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przegląd Polityczny.
Kraków 23 października

W Sejmie czeskim złożył Rieger w imieniu sta- 
roczeskiego klnbu wniosek, wzywający rząd, aby 
z dniem 1 października 1890 r. utworzył czeski 
wydział teologiczny w czeskim uniwersytecie 
w Pradze. Wnioskodawcy powołują się na ustawę 
uniwersytecką z r. 1882 i na odnośną rezolucyę 
Izby deputowanych, popierającą utworzenie cze
skiego wydziału teologicznego. Na porządku dzien
nym następnego (piątkow ego) posiedzenia jest 
pierwsze czytanie wniosku Gregra w sprawie wy
stosowania adresu do korony.

W Sejmie tyrolskim m ają postawić posłowie 
włoscy wniosek utworzenia dla części włoskiej 
Tyrolu osobnego sejmu. Wnioskodawcy żądają, 
aby Wydział krajowy wypracował odnośny pro
jekt do ustawy najpóźniej na najbliższą sesyę. 
Wniosek podpisało 25 posłów.

Przepisy o nowem umundurowaniu urzędników 
państwowych otrzymały 20 października aprobatę 
Cesarską i w najbliższych dniach zostaną ogło
szone, jako rozporządzenie całego ministerstwa.

Prymas Węgier kardynał Simor zaprosił wę
gierski episkopat na konferencyę do Pesztu na 
24 b. m.

Bismarck ściągnął go do Monachium, żeby go mieć 
pod ręką na przypadek, gdyby się mu udało po
zyskać dla niego życzliwość cara, pozostaje do
tąd przy swem twierdzeniu, dodając, iż teraz, 
kiedy się okazało, że kanclerz niemiecki, po zba 
daniu w tej mierze usposobienia cara, zaniechał już 
zupełnie sprawy pomienionego księcia, ostatni nie 
wróci już wcale do Bułgaryi.

W kołach bułgarskich zaprzeczają, żeby ks. 
Ferdynad miał w finansowych interesach porozu
miewać się z rodziną, bo w Bu’garyi nie uronił 
dotąd nic ze swego majątku, domyślają się zaś, 
że oprócz potrzeby odpoczynku, spowodowały i 
matrymonialne zamiary podróż ks. Ferdynanda. 

t W pewnych kołach włoskich głoszą znów, że 
jlgnatiew przybył głównie do Włoch, aby odwieść 
Włochy od zamiaru uznania księcia Ferdynanda 
księciem bułgarskim, obiecując w zamian za to 
pośrednictwo swe w Paryżu, aby Francya prote 
stacyą swą przeciw układowi włosko-abissyń 
skiemu cofaęła.

Sprawy sejmowe.

Wbrew szerzonym poprzednio pogłoskom, że 
mowa tronowa niemiecka ograniczy się tym ra
zem do prostego wyliczenia spraw, jakiemi par 
lamentowi niemieckiemu w obecnej sesyi zająć się 
wypadnie, zawiera ona ustęp wyrażający wielką 
ufność w utrzymanie pokoju. Ustęp ten podał nam 
już telegram wczorajszy w wyczerpująeem stre 
szczeniu. Ufność ta nie wyłącza jednak odwoła
nia się do „współdziałania parlamentu w celu o- 
siągnięcia odpowiadającej stosunkom gotowości 
armii do boju, któraby należycie popierać mogła 
pokojowe dążności cesarza i jego sprzymierzeń 
ców.“ .

Z Rosyi zaś donoszą, że car i jego otoczenie 
wynieśli z Berlina jaknajprzyjemniejsze wrażenia, 
że car mianowicie wrócił do Gatezyny w wese
lem usposobieniu i panuje tam przekonanie, iż 
rezultat zjazdu berlińskiego będzie pomyślnym. 
Car miał zyskać przekonanie, że podróż cesarza 
Wilhelma do Konstantynopola odbędzie się bez 
zamiarów przeciwnych Rosyi, a w pewnych ko 
lach politycznych petersburskich cieszą się nadto, 
ii car, z pominięciem Giersa, wziął teraz przy
wrócenie lepszych stosunków z Niemcami na wła
sną odpowiedzialność. Wszystko to nie przeszka
dza jednak, że Rosya formuje nowe baterye moź
dzierzowe, łatwo przenośne, któreby w razie wojny 
posłużyć mogły do burzenia obwarowań polowych 
nieprzyjacielskich i ostrzeliwania fortec i wzma
cnia załogi nadgraniczne do tego stopnia, że już 
teraz na każde pięć wiorst 130 żołnierzy wypada.

Wynika ztąd, że nietylko ufność w utrzymanie 
pokoju stała się większą, ale pomnażają także i 
siły, któremi zachowania go strzedz mają.

Ze względu na przyszłe ugrupowanie się stron 
nictw w parlamencie niemieckim, ważnem jest, co 
donoszą z Monachium, że konserwatyści bawarscy, 
»ie pytając się o ostrzeżenia Eeichsanzeigera ber 
lińskiego, zamierzają popierać stronnictwo, któ 
tego organem jest Kreuz Ztg  i uważają ze względu 
'i bliskie wybory umowę kartelową za zerwaną.

JE . Marszałek krajowy rozesłał posłom sejmo 
wym pismo tej treści:

W dniu wczorajszym rozstał się z tym światem 
ś. p. Kazimierz hr. W o d z i c k i ,  były poseł do 
Sejmu krajowego i Rady państwa.

Czcząc zasługi zmarłego na polu pracy publi
cznej i w dziedzinie naukowej, wielu posłów za
wiadomiło mnie, iż zamierza jutro udać się na 
pogrzeb do Olejowa, odległego o mil kilkanaście.

Pragnąc z mej strony ułatwić oddanie czci za
służonemu mężowi, pozwałam sobie zapowiedziane 
na jutro posiedzenie Sejmu przełożyć na czwartek 
24 b. m., godzinę 11 rano.

Porządek dzienny czwartkowego posiedzenia 
będzie pp. posłom rozesłany osobno.

Jan Tarnowski.

L w ó w  21 października.
(Sprawozdanie Wydziału krajowego o publicznych domach 

składowych. — Z komisyj sejmowych).

W politycznych kołach paryskich zajmują się 
teraz żywo projektem Juliusza Simona i Józefa 
Reinacha, aby ukrócić wolność prasy. Projektowi 
temu sprzyja także Floquet.

0 celach podróży ks. Ferdynanda bułgarskiego 
Jjie przestają szerzyć jak najrozmaitszych domysłów, 
fo samo źródło, które utrzymywało zrazu, że ks.

(X ) W magazynie zbożowym lwowskim składa się 
cała maszynerya z motoru gazowego jednocylindro- 
wego o sile 12 koni, z jednego elewatora, czterech 
transportowych pasów, dwóch wag automatycznych 
zbożowych i dwóch aspiracyjnych maszyn do czy
szczenia zboża.

Wydział krajowy zaznacza jednak, że tak ze 
względu na niedostateczność magazynu ogólnej 
objętości 2000 ton, jakoteż ze względu na szczu
płość lokalów manipulacyjnych, należałoby, gdyby 
objętość składów publicznych doprowadzoną być 
miała do 5000 ton, w najbliższym czasie obok 
istniejącego wybudować nowy magazyn zbożowy 
i osobny dom administracyjny, co wszakże wy
magałoby wkładu 120.000 do 150.000 złr.

W lwowskich składach zbudowany został oso 
bno skład spirytusowy, obejmujący razem 1,000.000 
litrów (10.000 hektolitrów). Wszystkie rezerwoary 
zaopatrzone są w podwójne wentyle, rurociągi itp. 
przyrządy.

W części manipulacyjnej został umieszczony 
aparat mierniczy z rezerwoarem na 22.000 litrów 
dla spirytusu importowego i rezerwoar dla spiry
tusu eksportowego.

Dotychczasowy koszt założenia składów we Lwo 
wie wynosi 155.637 złr. 92 ct., prócz należytości 
za dostawę maszyn wynoszącej 18.000 złr., oraz 
dalszych wydatków na sprawienie inwentarza itd.

Ze sprawozdania Wydziału krajowego wynika, 
że kwestya odstąpienia gminie m. Lwowa tutej
szych składów natrafia na takie trudności, iż tru
dno nawet spodziewać się pomyślnego załatwienia 
tej sprawy. Nie otrzymawszy do 17 b. m. odpo
wiedzi reprezentacyi miejskiej i nie mogąc dłużej

na propozyeye tejże wyczekiwać, uznał Wydział 
krajowy rokowania z gminą na razie za przer
wane i postanowił otworzyć na teraz składy pu
bliczne prowizorycznie we własnym zarządzie. 
Wydział krajowy oświadcza jednak w swem spra
wozdaniu, iż nie zaniechał mimo to dalszych ro
kowań z Reprezentacyą miejską i na pismo pre
zydenta miasta z d. 3 b. m., w którem tenże za
wiadomił Wydział krajowy o ustanowieniu spe- 
cyalnej komisyi pod swem przewodnictwem dla 
rozpatrzenia sprawy objęcia składów publicznych 
na własność gminy, oznajm i Wydział krajowy 
w odpowiedzi, iż nie uważając podanych ze swej 
strony Reprezentacyi miejskiej punktów przed 
ugodnych za ostateczne, skłonnym jest do wszel 
kich ustępstw dających się pogodzić z interesami 
kraju i gotów jest przystąpić do dalszych roko
wań i ostatecznego zawarcia układu.

Skoro jednakże koncesya ministeryalna nadej
dzie, przystąpi Wydział krajowy bezzwłocznie 
do otwarcia składów publicznych, bez względu 
na dalszy tok rokowań z gminą miasta Lwowa. 
O publicznych domach składowych w Krakowie 
uchwalił Wydział krajowy przedłożyć Sejmowi 
oddzielne sprawozdanie. O szczegółach doniosę 
wam w następnym liście.

Dziś obradowałykomisye: s a n i t a r n a ,  a s e k u 
r a c y j n a  i b u d ż e t o w a .

W komisyi sanitarnej ukończono, jak  wam już 
telegraficznie doniósłem, jeneralńą dyskusyę nad 
przedłożeniem rządowem z projektem do ustawy o 
organizacyi służby zdrowia w gminach. Informa- 
cyę telegraficzną uzupełnić muszę następującemi 
szczegółami.

Komisya uznała potrzebę przedłożenia Sejmowi 
wniosków, dążących do poprawienia stosunków 
zdrowotnych w kraju, względnie utworzenia insty- 
tucyi lekarzy gminnych. Jednakowoż uchwalono 
zarazem zasadę, iż do pokrycia kosztów przyczy
nić się powinny: skarb państwa, fundusz krajowy 
oraz strony bezpośrednio interesowane. W dysku 
syi podniesiono również jako zasadę, ażeby in 
stytucya ta nie pociągnęła za sobą zbyt wyso
kich wydatków, tudzież by w całej pełni salwo 
waną była w ustawie zasada autonomii. Referen
tem wybrała komisya rektora Dra Korczyńskiego, 
jego zastępcą zaś p. Olpińskiego.

Komisya a s e k u r a c y j n a  zebrała się wczo 
raj i obradowała ponownie nad projektem opo
datkowania Towarzystw asekuracyjnych na rzecz 
straży pożarnych. W jednym 4z poprzednich listów 
doniosłem wam już, że komisya uchwaliła wystą
pić w Izbie z takim projektem, jednakowoż uczy
niła dodatek, ażeby ustawa o opodatkowaniu we
szła w życie równocześnie z ustawą o zaprowa
dzeniu przymusowej asekuracyi, która w r. z. 
została przez Sejm uchwaloną. Po oświadczeniu 
jednakże komisarza rządowego, iż ustawa ta nie 
może być do sankcyi przedłożoną i że rząd od 
dłuższego czasu zajmuje się sprawą organizacyi 
Towarzystw asekuracyjnych od ognia, postanowiła 
komisya asekuracyjna pierwotną swą uchwałę 
reasumować. Na dzisiejszem posiedzeniu podnie
siono ponownie, iż byłoby niesłuszną rzeczą n a 
kładać taki podatek na Towarzystwa asekuracyj
ne, które na mocy zawartego kartelu, przerzuci
łyby niewątpliwie ten podatek na asekurujących 
się. Gdy jednak według dat statystycznych stosu
nek ubezpieczonych do nieubezpieczonych przed
stawia się jak  30 do 70 procent, przeto byłoby 
rzeczą niesłuszną, aby ubezpieczeni, będący w 
mniejszej liczbie ponosili ciężary za tych, którzy 
w asekuracyi nie biorą żadnego udziału.

Wobec oświadczenia komisarza rządowego, że 
ustawa o przymusowej assekuracyi nie może o- 
trzymać sankcyi, postanowiła komisya asekura
cyjna nie wchodzić na razie do Izby z projektem 
do ustawy, ale całą sprawę odroczyć do chwili, 
gdy będzie znany los ustawy o przymusowej a 
sekuracyi. Mimo to pp. Rutowski i Sawczak po
zostali przy swym wniosku mniejszości i postano

wili wnieść do Sejmu projekt do ustawy, przed
stawiony przez Wydział krajowy.

Referentem większości pozostał p. Trzecieski, 
mniejszości zaś p. Rutowski.

P. Kramarczyk przedstawił na bieżącej sesyi 
sejmowej wniosek zaprowadzenia przymusowej 
asekuracyi w kraju. Również wpłynęła tej samej 
treści petycya Rady powiatowej buczackiej. Owóż 
z powodów już powyżej podanych postanowiła ko
misya asekuracyjna załatwić wniosek i petycyę 
w sposób odraczający. Sprawy te przydzielono 
do referatu p. Rutowskiemu.

W komisyi b u d ż e t o w e j  przedstawił p. Biliń
ski referat o sprawozdaniu Wydziału kraj. w spra
wie uzyskania tańszego najmu koszar dla żandar- 
meryi i podwyższenia noclegowego przez skarb 
państwa opłacanego. Wydział krajowy propono
wał wstawienie do budżetu na rok 1890 kwotę
16.000 złr. na budowę własnych koszar na pro- 
wincyi celem obniżenia czynszu. Komisya uchwa
liła odroczyć tę sprawę do przyszłej sesyi i we 
zwać Wydział krajowy, ażeby przedłożył plany 
kosztorysy, co takie koszary kosztować będą.

Następnie uchwaliła komisya upoważnić Wydzia 
krajowy do wybudowania skrzydła w gmachu 
przeznaczonym na kwaterunek źandarmeryi we 
Lwowie, z powodu powiększenia stanu żandarme 
ryi o 3 oficerów, kosztem 19.000.

Zarazem uchwalono w myśl wniosku Wydziału 
krajowego rezolucyę do rządu, aby poczynił kroki 
w celu podwyższenia noclegowego za jednego 
żandarma z 2*/a centa na dobę do 6 ct.

W dalszym ciągu uchwaliła komisya budżetowa 
Rubr. X II wydatków na „cele szupaśnictwa“ zgo
dnie z propozycyą Wydziału krajowego w kwocie
20.000 złr.

Dla pogorzelców gminy Bełza, za którymi wsta
wiał się na ostatniej sesyi p. Polanowski, uchwa
liła komisya doraźną pomoc w kwocie 200 złr.

W końcu uchwaliła komisya gwarancyę kraju 
dla sumy 600.000 złr., udzielić się mającej ze 
skarbu państwa tytułem bezprocentowej pożyczki 
na roboty publiczne, celem dostarczenia ludności 
zarobku.

Dalej toczyła się już dyskusya informacyjna co 
do przyszłej akcyi pomocniczej, jakąby kraj ze 
swej strony miał rozwinąć. Wobec tego jednak, 
że na okólnik Wydziału krajowego, wystosowany 
do powiatów, nie nadeszły jeszcze odpowiedzi, 
komisya nie mogła przystąpić do żadnych szcze
gółowych uchwał w tym względzie. Podniesiono 
tylko, że kraj przyjmując gwarancyę na siebie, 
już tern samem bierze udział w akcyi; dalej, że 
przy użyciu sumy wstawionej w budżet w kwocie
210.000 złr. na zasiłki na budowę dróg powiato
wych i gminnych, wreszcie przy budowie drugie
go toru na kolei Karola Ludwika ludność znaleść 
może obfity zarobek.

Komisya budżetowa obradowała do godziny 8 
wieczór.

Ostatnia komisya p o d a t k o w a  ukonstytuowała 
się już, wybierając przewodniczącym p. Hausnera 
zastępcą przewodniczącego p. Edwarda Jędrzejo 
wicza, sekretarzem zaś p. Sawczaka.

Stan obecny finansów Gaiicyi oraz projekt 
reformy skarbu krajowego.

VIII.
Niższe szkoły rolnicze wymagać będą w nie

długim czasie znacznych stosunkowo wydatków. 
Koszta utrzymania istniejących już 4 zakładów 
wynoszą netto 27,402 złr. czyli jedna taka szkoła 
kosztuje kraj rocznie przeszło 6500 złr. Do po
wyższej kwoty doliczyć jednak należy jeszcze 
jednorazowe wydatki na założenie i urządzenie 
szkoły, z których znaczną zwyczajnie część po
nosi również fundusz krajowy. Ponieważ zadaniem 
niższych szkół rolniczych jest wykształcenie mło

dej generacyi wieśniaczej na wzorowych gospo
darzy, a odwrócenie tern samem niezdrowego prądu 
tej młodzieży wiejskiej do gimnazyów, starać się 
trzeba liczbę szkół takich jak  najspieszniej mno
żyć, gdyż inaczej niepodobna się spodziewać ry
chło pomyślnego i skutecznego ich oddziaływania 
na miliony naszego ludu wiejskiego. Ludność ró
żnych okolic kraju , jak  świadczą petycye o za
łożenie szkół rolniczych tw Stryjskiem, Tarnopol- 
skiem, Jasielskiem i Sądeckiem, odczuwa już sa
ma potrzebę i pożyteczność podobnych instytucyj, 
wobec czego trudno przypuścić, ażeby Sejm od
mówił swego przyzwolenia na dalsze prowadzenie 
rozpoczętej akcyi, skoro tylko odpowiednia ilość 
sił nauczycielskich się wykształci a warunki miej
scowe dostarczą gwarancyi pomyślnego tych szkół 
rozwoju. Wychodząc z powyższego założenia, nie 
dopuścimy się przesady, jeżeli przypuścimy, iż 
wydatek na utrzymanie niższych szkół rolniczych 
w ciągu kilku lat co najmniej w trójnasób się 
zwiększy, że może dosięgnie nawet niedługo 
kwoty 100,000 złr. Z naczy łby  to założyć jeszcze 
około 12 nowych szkół rolniczych, co nie byłoby 
bynajmniej za wiele na tak rozległy kraj jak  Ga- 
licya, skoro Czechy posiadały już w 1887 r. 20 
takich zakładów, a w całej Przedlitawii było ich 
45, nie licząc specyalnych szkół dla poszczegól
nych gałęzi gospodarstwa wiejskiego.

Niepodobna nam przechodzić po kolei wszystkich 
działów budżetu krajowego i roztrząsać przy każ
dym kw estye, czy i o ile wzrost wydatków jest 
pożądany, bo przechodziłoby to zakres niniejszej 
pracy, która inny cel sobie wytknęła. Poprzednie 
uwagi powinny, zdaje nam się, wystarczyć, zwła
szcza iż w kraju i w sejmie przeważna większość 
odczuwa oddawna potrzebę rozszerzenia zbyt szczu
płych ram dzisiejszego budżetu, a cała trudność 
rozwiązania tej kwestyi polegała na tem, iż nie 
zakreślono sobie dotąd jasnego programu działa
nia, nie umiano się zdecydować stanowczo na wy
bór środków finansowych. Zanim jednak przej
dziemy do części drugiej, t. j. do c h a r a k t e r y 
s t y k i  d o c h o d ó w  obecnych skarbu krajowego, 
niech nam wolno będzie choć kilku słowy dotknąć 
jeszcze dwóch ważnych punktów programu przy
szłych prac sejmowych, które wymagać będą w ię
kszych starań i znaczniejszych ofiar ze strony 

kraju i jego reprezentacyi. Należy tu akcya w celu 
j j o p r a w y  e k o n o m i c z n e g o  b y t u  s t a n u  
w ł o ś c i a ń s k i e g o  oraz p o m o c  d l a  p r z e m y 
s ł u  k r a j o w e g o  z a  p o ś r e d n i c t w e m  t. z w. 
l u n d u s z u  p r z e m y s ł o w e g o .

Znaczenie jednej i drugiej sprawy sięga daleko 
jo za sferę interesów ekonomicznych. Pierwsza 
wymaga całego systemu środków legislacyjnych 
i administracyjnych, z których wspomnimy tylko 
te, które oddziałać muszą bezpośrednio na budżet 
krajowy. Zaliczamy tutaj o r g a n i z a c y ą  t a n i e 
g o  k r e d y t u  za pośrednictwem i pod kontrolą 
subwencyonowanych ze skarbu krajowego stowa
rzyszeń, jak to n. p. podjęła niedawno Austrya 
dolna i niektóre państwa zagraniczne; w y k o ń 
c z e n i e  o r g a n i z a c y i  n i ż s z y c h  s z k ó ł  r o l 
n i c z y c h ,  o których wyżej była mowa; rozsze
rzanie praktycznych wiadomości z dziedziny go
spodarstwa przez t. zw. z i m o w e k u r s a  r o l n i 
c t w a  (landwirthschaftliche Winterschulen), które 
się tak świetnie rozwinęły w Prusach i w kilku 
austryackich krajach koronnych; ustanowienie 
większej liczby w ę d r o w n y c h  n a u c z y c i e l i  
rolnictwa na wzór państw niemieckich; hojniejsze 
niż dotąd w s p i e r a n i e  t o w a r z y s t w  Kółek 
rolniczych, sklepów wiejskich, oświaty ludowej 
itp., których zarządy dają gwarancyą pożytecznej, 
w duchu narodowym i religijnym podejmowanej 

ziałalności; przyznawanie w y d a w n i c t w o m  
u d o w y m ,  zwłaszcza czasopismom peryodycznym 

subwencyj, umożliwiających przy starannem reda
gowaniu tak znaczne obniżenie ceny prenumeraty 
ażeby każdy przeciętny gospodarz mógł z nich 
korzystać itd. itd.

DO CELU!

(3)

Obrazek z życia Rusinów galicyjskich
napisał 

A hgar  -  Soltan.

(Ciąg dalszy).
II.

.Hrabia Teodor z Zahnilcza był okrzyczanym 
ja k ie m , tolerowanym we wschodnio - galicyj- 
J'em towarzystwie li tylko dzięki znacznej fortu- 
N  prawdziwie starożytnemu nazwisku. Stosnn- 

pokrewieństwa i przyjaźni, rozgałęzionemi 
całej dawnej Polsce, imponował wszystkim są- 

ednim, większym i mniejszym potentatom. 
Zgorzkniały i zniechęcony różnemi bołesnemi 

„Ujściami, w życiu politycznem udziału nie brał.
gorzej, drwił boleśnie i to w oczy z tych 

0 zystkich sąsiadów bliższych i dalszych, którzy 
Jofi ?^°i * dostojeństwa usilne starania czynili, 
(jQlał się z urzędowej napuszystości, z jaką dro- 
stre autonomiczne funkeye załatwiali. On bo był 

ssanym zacofańcem, nie wierzył w skuteczność
Zb e p t a r y z m u .

C i e n i e  kraju widział w podniesieniu zamo
ta Sei ogólnej, w rozwoju rolnietwa, w doskona- 
J uprawie ziemi, jednem słowem wracyonalnem 
St rstwie.

w j;osunki jego z ludem były również nieraz po- 
et*! zgorszenia liberalniej usposobionych sąsia- 

s2o' Rozpowiadano sobie po cichu, robiąc zgor- 
40 ® winy, że w zahnilickim kluczu nikt dzieci 
fctńr ^  ?i® pędzi gwałtem , że chodzą tylko te, 
uS|. ® rodzice sami przyprowadzą — że ogólna 
**Po • ° Przy mu8ie szkolnym tam nie obowiązuje; 

,tr?Ujty° Jednak dodać, że pomiędzy dorosłymi 
ięcej ludzi umie tam czytać i pisać, niż 
iekindziej. Czasem ze zgrozą szeptano

sobie na ucho, że tam w Zahnilczu średniowie 
czne, feudalne czasy panują, — że chłopów biją, 
katują publicznie — nie mówiono jednak nic o 
tem , że tam ani jeden chłop nie sprzedał gruntu 
żydowi, bo kilku, którzy na pijaństwo się zadłu
żyli, gromada publicznie ochłostała, a hrabia długi 
za nich zapłacił. Nie mówiono również, że chłop 
tam zawsze znajdzie pomoc we dworze, czy w nę
dzy, czy w chorobie, że ma zaufanie do pana, że 
radzi go się i w gospodarstwie naśladuje. Nie, 
nic o tem nie mówiono.

Ludzie, znający hrabiego bliżej, utrzymywali, że 
pisał on jakieś źródłowe historyczne dzieło, że ba
dał dzieje Rusi polskiej i jej stosunku do Rzeczy
pospolitej... mnóstwo bowiem dzieł tej treści miał 
u siebie. Sławy jednak nie szukał z tego, nic bo
wiem nie drukował dotąd.

Zycie na różach mu nie przeszło. Małżonkę mło
dą, prześliczną i anielsko dobrą, a nad życie uko
chaną stracił przedwcześnie. Najstarszy syn Kazi
mierz zginął w pojedynku, mając dwadzieścia cztery 
lata zaledwie. Po tej stracie hrabia nie mógł już 
przyjść do siebie, dziczał coraz bardziej; jowialny 
humor, z którego ongi słynął, po śmierci uko
chanego syna opuścił go zupełnie — pozostała 
gryząca ironią, czasem zwątpienie z boleśei zro
dzone. — Młodszy syn, Wacław, poczciwy, dobry 
chłopczyna, ale pozbawiony wybitniejszych zdol
ności, — dziecię chorej.... umierającej już prawie 
kobiety, nie obiecywał starożytnego nazwiska no
wą chwałą okryć.

Hrabia Teodor, w pierwszym zaraz roku po ślu 
bie, doznał był ciężkiego zmartwienia.

Miał on w Zahnilczu gumiennego Tanaska Gu- 
dza, którego za wielką uczciwość i przywiązanie 
do swej osoby bardzo lubił, a nawet cenił wy
soko. Wyjeżdżając po ślubie z żoną do Włoch, 
polecił Tanasowi potajemny nadzór nad całem go
spodarstwem i kazał mu przedewszystkiem zwra
cać baczną uwagę na czynności nowo przyjętego 
rządcy (któremu hrabia jakoś nie ufał, a nie miał

czasu znaleźć innego), a w razie odkrycia nac- 
użyć donieść sobie o tem.

Tanas, spełniając wolę hrabiego, czuwał nad do
brem pańskiem, a niedługo musiał czekać, ażeby 
przekonać się, że nowy rządca uorganizował całą 
złodziejską szajkę, złożoną z krewnych i przyja
ciół, których jako ofieyalistów do zarządu wpro 
wadził.

Nie umiejąc sam pisać, udał się do miejscowe
go diaka i polecił mu napisać list do hrabiego i 
wyprawić go na pocztę wraz z cerkiewną kores- 
pondencyą. Diak spodziewając się sutego wyna
grodzenia od rządcy, odniósł list zamiast na pocztę, 
do zarządu dóbr, objaśniając, że z polecenia Ta- 
nasa list ten napisał, nie odważył się jednak, 
wiedząc, jakie oskarżenia zawierał, wysłać go. 
Rządca, przeczytawszy, poprzysiągł zemstę Tana
sowi i tak sprytnie ułożył następną kradzież, że 
wszystkie poszlaki spadały na Tanasa. Nie pomo
gły przysięgi biednego niewinnego chłopa, nie po
mógł lament zrozpaczonej żony, nic nie pomogło. 
Przyszli żandarmi i mieli go już zakuć w kajda
ny. Do ostateczności doprowadzony Tanas wypro
sił się na chwilę do komory, gdzie, jak  zapowia
dał, miał zamiar przebrać się w nowy s i e r a k. 
Z komory tej nie wyszedł więcej, zniecierpliwieni 
żandarmi wyłamali drzwi i ujrzeli — trupa wiszą
cego na czerwonym pasie.

Hrabia, uwiadomiony o tem, powrócił natych
miast, zarządził najściślejsze dochodzenie, rządcę 
za złodziejstwo wsadził na kilka lat do ciężkiego 
więzienia, ale biednego wiernego Tanasa nie 
wskrzesił... Leżał on tam w lesie na rozdrożu, pod 
niską mogiłką, a mały ciosowy krzyżyk, z roz- 
sazu hrabiego postawiony wskazywał miejsce spo
czynku biednego samobójcy.

Młoda Tanasowa żona nie długo przeżyła męża. 
/osem pozostałego dziecka, małego Iw ana, zajął 

się hrabia szczerze i rozumnie. On to właśnie 
wan Gudz, doktór filozofii, przyjechał teraz z hra

bią przed ganek starego dworu.

— Hej Tom asz! — zawołał hrabia, do wychy 
łającego siwą głowę z pomiędzy drzwi starego 
służącego. — Gdzie panicz ? zawołaj panicza.

— Panicza niema w domu —  odpowiedział mru 
kliwie stary — już z godzinę jak  pojechał konno, 
nie mówił gdzie jedzie.

— H o! h o ! skończy się to panowanie — szepną 
hrabia, złażąc z kozła, a gdy już był na ganku 
zwrócił się znowu do starego. — Tomasz! przy
gotujesz dla pana doktora dwa narożne pokoje, 
w których ostatnim razem stali wraz z nieboszczy 
kiem hrabią Kazimierzem... A teraz dawaj śnia 
danie, bo głodniśmy strasznie... Czyż nie prawda 
doktorze ?

W kilka chwil później otworzył Tomasz drzwi 
do jadalni i weszli do surowej, starą dębiną wy
kładanej sali. Stół był zastawiony starożytnem 
szkłem i porcelaną.

— Iwasiu napiem sia horiwki ? — zapytał żarto 
ńiwie hrabia, widocznie rad z przyjazdu dokto 

ra. — W twoje ręce —  i wychylił spory kieliszek 
sta rk i! — Wypij !> — mówił podając mu kieli
szek — takiej wódki pewno ci szwaby w Wiedniu 
nie dawały.

—  Doskonała! — odpowiedział doktór, stawia
jąc wypróżniony kielich na stole. — Co prawda 
w stolicy wódki zupełnie nie pijałem, obawiałem 
się, by nie popaść w nałóg; przy natężonej pracy 
umysłowej najłatwiej przyzwyczaić się do nad 
miaru alkoholu...

Przezorność godna uczonego męża — prze
rwał mu, śmiejąc się hrabia, niezwyczajnie dziś 
rozweselony. A teraz zabieraj się do... zrazów 
z kaszą, potrawy, przy spożywaniu której jedno
czą się oba narody, to piękne królestwo zamiesz- 
tujące.

Czas trwania śniadania przeszedł wesoło. Go
spodarz sypał żartami i dowcipami, w których na 
dnie niejedna głęboka myśl tkwiła. Był to już 
jego specyalny talent: nbrania najważniejszych za-

I gadnień społecznych w lekką suknię żartu towa
rzyskiego.

Doktór mało mówił, słuchał tylko uważnie i 
z widocznem uwielbieniem wpatrywał się w oży
wioną, inteligentną twarz hrabiego.

Po śniadaniu przeszli do obok położonego ga
binetu. Była to ogromna izba, wokoło stały szafy 
ksiąg nowych i starych. Rozłożone wszelkie okazy 
wypchanych zwierząt i ptaków, przyrządy służące 
do analizy chemicznej i tym podobne przedmioty 
z nauką związane, świadczące o zajęciach czło- 
kojri ^  połowę życia przepędził w tym po-

Hl!a.bia podał młodemu gościowi cygaro, sam 
zapalił fajkę i puszczając kłęby wonnego dymu, 
mówił powoli, dobitnie i zupełnie już teraz na 
seryo: J

— Mój kochany, nasamprzód muszę cię wyłaiać 
należycie za to, żeś odrzucił moją pomoc, która 
ci szczerem sercem ofiarowałem.... Szkoda tego 
czasu, który zmarnowałeś na zdobycie materyał- 
nych środków utrzymania. Zastanów się tylko 
o wie e więcej byłbyś zdobył wiedzy przez ten 
czas, który poświęciłeś na zapracowanie tej odro
biny grosza, potrzebnego ci na zaspokojenie skro
mnych potrzeb.

— Dzięki ci, panie hrabio — odrzekł Iwan, 
zbliżając się do gospodarza i całując go z uczu- 
ciem w ramię. — Wdzięczny jestem za pomoc, 
którą chciałeś mi pan udzielić, ale... przyjąć jej 
ile mogłem... Chciałem zawdzięczać wszystko so
bie samemu. Nie chciałem zaciągać długów wdzię
czności, które mogłyby mnie do czegokolwiekbądż 
w dalszem życiu zobowiązywać.

— Nadmiar dumy to wasza najwiękza wada— 
irzerwał mu porywczo hrabia.

(Ciąg dalszy nastąpi).



I CZAS i  Czwartku 24 Października 1889.

Utworzony przed kilku laty „ f u n d u s z  p r z e - j  Ocenę finansową konwersyi odkładamy do czę-l Do Polit. Corr. donoszą:
.  I I  •  ł -   1 1     I nZ a !  „ I. _ ___2 _   •  t. t   J  _ J .  J  r.1 /vln I *7. "P O ł  ł< D 1\ 11 «  »  /. • T lł l l  O

I cych pod protektoratem niemieckim nad zachodnio-1 nansowych, będzie musiała także załatwić organj_

m y s ło  w y g n ie  może przy obecnych swych" zaso-1 ści trzeciej, obecnie przejść nam wypada do dzieła I Ż P e t e r s b u r g a :  Dnia 19 b. m. przybył tu- afrykańskiem wybrzeżem życiem nową naszą konstytucyę. Rząd* n a s z ^ ^
bach spełniać zadania, jakie wówczas Sejm miał dochodów krajowego skarbu, a ż e b y  s i ę  przekonać, taj nowo zamianowany ambasador Porty przy dwo- rozmiar p P zagranicznych tak sie roz- da zatem pod Waszą dyskusyę projekt do

I c ^ ^ o jd ^ w M a ^ re fo rm a  do samej tylko IconwersyiIrzo^potoOTb^ra^maa ż Y ^ e t ^ ^ n i e  ^ ^ w e z a f ą  i s t n ^ ^ e  siły, I wy> mocą W j  ^

D r Juliusz Leo.
zbytnia szczupłość rocznej dotacyi, wynoszącej, ograniczyć się powinna 
jak  wiadomo, zaledwie 30.000 złr. Ktokolwiek1 
ekonomiczne warunki założenia i prowadzenia 
większych zakładów fabrycznych poznał, osądzi
z łatwością, czy możliwą jest jakakolwiek, na szer-. ... _
szą skalę obmyślana akcya pomocnicza dla prze-| W SpPSWIB p rop in a cy jllG J

pierwszy radca ambasady uanisz D e j ,  m uziezazerzyi, - „olicvine iakoteż ,]ńfVf.C7
attache wojskowy Achmed bej. Ambasador złożył ale i przy ich powiększeniu bez równocześnie or- Prz®z, saf f w  ^
onegdaj wizytę ministrowi spraw zagranicznych, ganizatorskich zmian z w i ę k s z o n y ^

Husni basza prawdopodobnie w przyszłym tygo-1 przeciążonego n iąu rz ęd u ^ sp ra w jag ra n m z n y ch , | ^

mysłu fabrycznego przy tak bardzo skąpo wymię-1 otrzymujemy następujące pismo 
rzonych funduszach. To też praktyka dotychcza-1 0 T> .1 1
sowa pokazała, iż przeważnie korzystają 1  fun-1 Szanowna Redakcyo!
duszu pożyczkowego drobne spółki przemysłowe, | W artykule, umieszczonym we wczorajszym nu

zagranicznych administracyi kolonialnej. Przy go- spraw, rozbieranych przaz skupczynę, wreszcie u 
|nogóry, p^zeslal^do’ Cetynii""znaczną kWotę pie- towania do tego znajdują się już w etacie na r . |  stawę Sm̂ \ ^ J f ac5 UD

księcia Mikołaja C zar-|ilg rad czJy ch Ua d r in is ta c y i kolonialnej" P r z y g o - 1 s p r a w , ^  
„a™ aV  rw im ii znaczna kwotę nie- towania do tego znajdują się już w etacie na r. stawę gminną w ducnu samorządu 1 w zw,ązk

dla

t l5 ik 1 18S e j . ,  jakie Najj. Pan na tuu ttisjscu a.że przeciętna wysokość pożyczki nie przenosi merze Czasu pod tytułem „Informacya dla wła- głodową mieszkańców Czarnogóry. Nadzieje, jakie i Najj. jj że za snrawa nia jakiem  jest utworzenie ustaw organiczny^'
kilku tysięcy złr., że terminy spłat musiano bar- ścicieli prawa propinacyi", zwrócono — bardzo słu- Z M a d r y t u :  W dniu 24 b. “ • ° ^ u j ^  utrzymać pokój nietylko dotąd się mających natchnąć życiem postanowienia k o i j ’
dzo skrócić, ażeby zwrotami uzupełmć niedosta-1sznie —  uwagę właścicieli nrawa Dromnacyi na|przybycia Arcyksięcia Albrechta. Z powodu śm ierci|Bożą uda się utrzy p J ,  L „„„s ; „ rt„4„r»ć. svtnacva ekonomiczna kroi.. . y‘uwagę właścicieli prawa propinacyi
teczną dotacyą, że wreszcie właśc 
bryczny w bardzo niedostatecznej
Z dobrodziejstw krajowego funduszu przemymu-i *v tym an.yu.uic josi aiou wyuuwicuziauc n u « - 1  n n w n  i u u j - n n i r . «  u m ™ , n . » Uv .  - -----------  _ , . _____" „ . I , , . . . . ™ , .„V,
wego. Nie zapuszczając się w rozbiór py tan ia, I nie, że ci, którzy do Nowego Roku 1890 takiego jżdym jednak razie przyjdzie do skutku przegląd I przyjazmonych i sp y . J  . 
czy zmiana systemu udzielania pożyczek jest mo l przekazu nie przedłożą, utracą „przez swą opie-lwojsk a  następnie manewra. idmcn. btosunki te d
j lI! 2 nł-Trri nw/łrjn vnTr fir l  Ir rv iA IrA n in n r/. I ar/n  n m n a r t t  n rl I r a n i f n ł n  - m t r r t  Q O-vnH^PTli Q t/ił I 2  JP ^  T V  ^  fł ‘ R ftW l S.P, Kfl

I dnićh. Stosunki te posłużyły do tego, aby z a  gra- stosunki nasze z państwami sąsiedniemi, jakoteż

żliwą i pożądaną, stwierdzamy'tylko, iż koniecz-1 śzałość“ procent od kapitału wynagrodzenia za I Z P a r y ż a :  Bawiąc krótki czas w Paryżu, nicą wzmocnić zaufmiie Y iłykTTunw w niaia^as L e^ Z ak o w aliśm y  ^ojczyźnie nL zef nietylko^tM
nem jest hojniejsze wyposażenie tego funduszu, czas od Nowego Roku aż do dnia spóźnionej za- złożył lord Salisbury wizytę p. Spullerowi, mim- PokćJ£ P™ez «0kói euroueiski na zasadzie mocarstw przyjaźń, jaką zastaliśmy, lecz zdołaliśmy
jeżeli ma on w  przyszłości spełniać swoje właści- płaty. strowi spraw zagranicznych. W związku z tą oko- do wierzenia L *  J S j 6j z T o m o Ca Boża t a k ż e i  I t eżprzy mżń tę rozminąć i u d o s k on  a 11 ć n o w S
we przeznaczenie, jeżeli ma być pomocą k redy-| To ostatnie zapatrywanie jest tak surowem, iż | hc^ością^ “ w J w  n S S z v m  roku utrzymanym będzie | c e n n e m i  z d o b y c z a m i .  W równej mierze ży.

le z mnemipa4 . 
zgody i pokoja

cia społecznego czekają nas wielkie ofiary pracy lgnie od tegoż dnia wszelkie z tego prawa ko-1 ski, iż stanowisko ministra przez to zostało za- 
i kapitału. Czy znajdziemy środki dostateczne nalrzyści. Ichwiane.
to wszystko? Czy skarb krajowy sprosta tylu ró-l  Jako ekwiwalent za to prawo daje się upraw-1 Podawane przez niektóre dzienniki sprawozda- 
żnorodnym potrzebom? jnionym wynagrodzenie, rzecz więc naturalna, ż e |n ia  z odbywających się °^®cnieobrad^najwyższej

Z  B elgrad u .
S erb sk a  mowa tronowa.

Odczytana przez Risticza przy otwarciu sk u p - |wni posłowie! Prosząc Opatrzność Boską o opie-

samoistnego rozwoju 
st droga, którą wrjj 

z rządem naszym pragniemy n i e p r z e r w a n y  
p o s t ę p o w a ć ,  gdyż ona prowadzi najlepiej d0 
ce lu : zabezpieczenia interesów serbskich. Szano-

Zwyczajnie ratują się państwa i inne związki uprawnionym musi być daną możność korzystania I rady wojennej nie są prawdziwe. Konferencye te ^ owa tronowa brzmi dosłownie:
publiczne z kłopotliwego położenia finansowego jz  tego wynagrodzem a^a więc pobierania procentu|są^trzymane ^ w i a d n m o A r ^ e? S a  aie mi  ̂I Szanowni posłowie! Z uczuciem szczególnego I niu J. król. Mości króla Aleksandra I : posiedzę-

|k ę  nad Waszemi pracami, ogłaszamy w imię-

dwoma środkami:* k  o n w e r ś y ą p o ż y c z e k  przez j od takowego'od dnia 1 stycznfa 1 8 9 0 , bo me ma | jakakolwiek wiarogodna wiadomość stała się pu-j 1‘wasZta ° ja k o ^ o  razZ pierwszy nia obecnej nadzwyczajnej sesyi narodowej sku-
1  ̂ i  i  I  - ______ \ T l n n l i  A  t t  i  I t  i i  A 1 A 1 n l r n n n  J  ... r  .zmniejszenie wydatku na oprocentowanie i am or-jżadnego powodu prawnego, a tern mniej słuszne-1 bliczną. „od sta w ie  nowei konstvtucvi zebranych repre- pczyny za otwarte. Niech żyje król Aleksander Ii

tyzaeyę fflugóW oraz r o f o r m a m i  p o d a t k o  wo,  go, aby fnndasz propinacyjny od dnia 1 .tycznia . Na skatók przedłożenia m iM trii wojny p. Froy- n .  p o tó a ’-  “ J g M ' k t o r o  Ą  dnia 14go Niefh iy je  naród .e rh k i!  
m i, zmierzającemi do podniesienia dochodów 1890 r. korzystał z prawa propinacyi, a nadto po-jemeta, podpisał prezydent C ^no t w’ myśł u^chwałj I w tak wzoroWym 0dbyły porządku, oka- Belgrad 8 (20) października,
skarbu publicznego._Bardzo^często ^używa się ró-1 biera£ procent od wynagrodzenia przypadającego| Za. | zał się naród godnym wolności konstytucyjnych | Prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych_ się naroa godnym 

i pokazał, że umie sprostać trudnemu zadaniu po-wnoeześnie obu powyższych sposobów, jak  uczy | uprawnionym. i - , . '  - v . - ,  . - . . .
świeży przykład W ęgier, które podniósłszy do-| Kto kiedykolwiek miał stosunki ze sądami, te-1rządzenie to zostało wywołane skutkiem osw iad-.- r  - , , 3 n , . .  io t  renr«7 en-
chody podatkowe o przeszło 20 milionów i zao-lm u wiadomo, jak  trudno na pewien oznaczony I czeń, danych przez Laissanta najednem  z ^ebran | ^ czem1aT  nril . -i ' ostatni te sale za-
szczędziwszy przez konwersyę około 15 milionów termin uzyskać orzeczenie sądowe, choćby wszel- wyborczych, a niedających się pogodzić z dyscy- tacya u o p p doaiosłe dIa życia koństy- 
złr doszły wreszcie do upragnionego celu, do ró -|k ich  w tym celu dołożono starań. W bardzo wielu I plmą wojskową. I szły w ojc y J • T J  Mość król
wnówagi bi^żetowej. P ' . wypadkach wina za spóźnienie nie ciąży na . W edług.sprawozdań z W a s z y n ^

Galicya łożyć musi rocznie na wszystkie swoje I stronie. |s ię  rozmaici delegowani, biorący udział w kon-1 Milan ̂ le g a ją c  ,  fio lk a
długi około 6  7* miliona złr., czyli przeszło 64 °  I Otóż

jenerał S. Gruicz. 
(Dalej podpisy wszystkich ministrów i królew-

1 joana

długi o k o i o  0 7 ,  m i l i o n a  u ,  Otóż byłoby niesłychaną krzywdą, aby w wy-1 grW ew szecham ery kańskim, a w szczególności re - 1 nemu‘ *7 ° ™  > na^  „ ^ 0 0  1 £ B # I I M A .
ogółu wydatków pochłania oprocentowanie i am or-1 padkach takich, w których strona do 1 stycznia I prezentanci Meksyku, Argentyny 1 Chili, z wielką I skupc:iyną,, j J* . . . ?  zag?r’zeL ne zo. l  -------
tyzacya pożyczek. Wobec tak olbrzymiej pozycyi 1890 r. przekazu sądowego uzyskać nie może, wstrzemięźliwością wobec projektów prezydenta j prawa j)by ^  naroJdu zyskało wię. _  j E. p. m inister skarbu Dunajewski dzisiaj ra-
wydatku nasuwa się odrazu myśl konwersyi, k tó-jbyła karaną za to utratą procentu, aby funduszIkongresu B lainea. Iksya ewarancve Po obdarzeniu kraju wolnomyśl Ino wraz z małżonką odjechał pociągiem kuryerskin
ra, choćby tylko częściowo przeprowadzona t. j. propinacyjny ze szkodą uprawnionych tym procen-l Ina konstvtucva król Milan zrzekł się dnia 22go do Wiednia. Na dworcu pożegnali p. ministra dele-
nie obejmująca wszystkich pożyczek, musiałaby I tern się bogacił. I *  B e r l i n a .  | lat b r dobrowolnie tronu i przeniósł godność gat Kuczkowski, prezydent miasta Dr Szlachtowski
przynieść skarbowi bardzo wielkie zasoby przez Jeżeli się zważy że ustawą krajową z, dnia 22 N iem iecka m owa tronow a. L w 0Ją  na prawnego następcę i jedynego syna swe- prezydenci sądów Zborowski i Jasiński, radcy dwo-
obniżenie rocznego wydatku na długi. Konwersya| kwietnia 1889 (§ 19) ustanowionym został dzień | ^  ^  ^  zamku królew8 kieg0  otWorzył par- go Aleksandra, który też zaraz wstąpił na tron ru Euglisch i Hayling, prorektor uniwersytetu Kaspa-
możliwą jest, jak  wiadomo, w dwóch przypadkach: 1  stycznia 1890 r. jako termin wypłaty wynagro- I  T p ią ty  mo- rek, prof. Rydygie? dyrektor kolei państwowy^
a) w razie możności zaciągnięcia nowej t a ń s z e j  dzenia (naturalnie pod warunkiem _ p r z e d ł o ż e n i a  1 ̂ e n t  sekretarz stanu Boetticher następującą mo K a U .  K.IKoloswary i wielu znajomych.

—  Z aręczyny.  W Gołowie w W. Księstwie Poznań- 
skiem odbyły się zaręczyny hr. Adama Mycielskiego, 

-Isyna ś .  p. Feliksa i Romanii z Rutkowskich z pan-p r o c e n t a c h ,  aioo 0) w razie spiaiy uiugu s iu -im a  strony; ma oDowiązea ziozema wynagrouzema 1 - 1 1  d
koterminowego, wymagającego bardzo wysokich do depozytu sądowego, jeżeli właściciel do 31go bieżącego peryodu ustawodawczego P ^ ltał l“ ‘H f  ki j ręce cośmy tóż zaraz narodowijną I z ą ,  córką hr. Ignacego Mycielskiego i Jadw igi
annuitetów amortyzacyjnych, zapomocą nowej po- grudnia 1894 przekazu sądowego nie przedłoży,|mem związkowych rządów. Celem, ku ftórem u|lew skiej w swe ręce,, cośmy tez zaia 1

ż y c z k i  d ł u g o t e r m i n o w e j ,  a więc przez z a - | ż e  atoli właścicielowi asygnowanie procentów
z Moszczeńskich.

ż y c z k i  d ł u g o t e r m i n o w e j ,  a więc przez za- że atoli właścicielowi asygnowanie procentów za aotycnczas saierowaua u y i a  uz .ą iam u ^  Szanowni Dosłowie' Zmianę tronu, która się W Wiedniu odbyły się zaręczyny p. Alfreda Ga-
o s z c z ę d z e n i e  n a  r a c i e  a m o r t y z a c y j n e j ,  strzeżono; jeżeli się dalej zważy, że utrata prawa parlamentu, by o zabezpieczcsme P°hoja “  . z„„ełnym spokoju i w  ścisłem zastoso- rapich z panną Julią Tuslanowską. Ślub odbędzie sięo s z c z ę d z e n i e  n a  r a c i c  a m u i  w k , j  j uoj.isirzezuuo 5 jezeii aię uaiej z.waz.jf, z.c uuaia  ^   ^ “  Z I AUx,l* annknin
Wybór jednego z dwóch powyższych sposobów | pobierania odsetek nie jest zagrożoną ustawą na |w nątrz  i wewnątrz. Do tego samego kierunku na-1 odbyła w up y P J . nowitanoi w Meranie
zależy od danych warunków od c h w i l o w y  przekazu z dniem lym  leżą też zadania, które was panowie,> będą wam ^  P P  ^  _ o t  ) o f i a r n o ś c i  _  C i e l n i e  ludowe rozwijają się bardzo pomyśl-zaiezy OU u auy ou  n a iu u n u n ,  UH u u .in u i.v j  » ;•« «  i w i p u t a  u it j j iŁ tu iu .o m a  u m cu anu  u  u u .u m  . J . U I  i   -------------------------- ;  , * • - i o . .) . : :  ,„N.„ „fef nntrvAtVf>.7nP.l ofiarności
cyi giełdowej, od zdolności kredytowej skarbu itp. stycznia 1 8 9 0  r., to zdaje się nie ulegać wątpli- mowały w teraźniejszej sesyi. Gdy parlament ze- J , ^  a . Pakoy J  tek postępu nie w Wiedniu pod opieką tamtejszego Towarzystwa

Galicya posiada obecnie 1 0 8 ,4 5 7 .0 0 0  złr. dłu- wości, iż właściciel, który do 1 stycznia 1 8 9 0  r. brał się przed trzema laty, chodziło gów nie oto,  , y  k o n 8 ty tu c y j a y m  j parlamentarnym. Na- oświaty, które jest oddziałem niższo - austryackiego
alT-łorlo ior»v7r»Vi aiA R nn7.vftvi ! włańftlWft-1 niA '/Hnłtł n7.vafeaA nrTiftkaTiii «sŁfinwftP*n_ mi»łhv I aby ubCZDicCZYÓ na,SZ& OJCZYSta Siłę zbrojna. Par |W Ą j  yj. j  P , a , i I .  •  m i— — i..j — .•

om ukształcenia dzielności 11 ozy wiony szczerem przyw itan iem  uu nu w .* 7 . • r  . j • i.*
i k tóSby S a  zdolnąpoprzeć spieszył cały naród z wyrażeniem mu swych ży- szą myśl i zachęcają żołnierzy do uży kowania z h-

oijia.rvuHWMvi.M .. — ■ ■ -— o - - --------------- i w . .  v. i , . . - „  , ! . , , . y i • on.7cmio I (*7p ń i swoi uległości kiedy so w dniu 20 czerw-. bliotek. Sprawozdanie .Towarzystwa ogłasza, iż prze-
indemnizacyjnych za r. 1889), wreszcie 3) z no-1 Niema też żadnego rozsądnego, sprawiedliwego I dążności J. ces. Mości i dostojnych jego sPr^ ™ H  katedrze koronacyjnej w Ziczu na króla na- szło 1 0 0 , 0 0 0  osób korzysta z dobrodziejstw powyż-
wego d ł u g u  p r o p i n a c y j n e g o  w kwocie złr. lub z ustawy wynikającego powodu, aby tych u- rzeóców, skierowane ku utrzymaniu poko u w spo- cą, w to to d m  k o l e j n e j n  jaki Bzych zaLiad0w.
6 2 , 2 0 0 .0 0 0 , którego emisya niedawno się dokonała. Iprawmonych, którzy wybrali zapłatę w obliga-1 sób odpowiadający ich stanowisku w wysokiej Ra ■■ serbgk. wziyt w t  akci6j j e8t nie. _  M itraileza Maxima. Jak już telegraficznie było

Dług krajowy składa się w 4/ 5 częściach z dłu Icyach (którym więc procenta (kupony) bezwarun-1dzie narodów. „ a„ \A  W«tnliwvm dowodem zadowolenia z tego, żewiel- doniesionem cesarz Franciszek Józef zarządził zapro-
goterminowych (37% -letnich) procentowych|kowo od Igo gtyoziua 1890 r. przypadają) | I  S m i ia  tronowa zaszła bez tych gwałtownych wadzenie mitrailezy Maxima w uzbrojeniu fortec. Jak

" '  * ” ‘ ; nieraz Serbią wstrząsały. — | wiadomo, od dawniejszego już czasu nabyto dla Au-
mnri7 pniR i iransi,,-. aa . . . r —  należy o tern patryotycznem stryi wielką ilość armat Maxima. Działa te , z ktd-

dukcyjne cele w  latach 1883— 18»8. Reszta tegoj Aczkolwiek więc w ustawie krajowej z dnia zz iw sta ie  w poumam i ^m nożenie i iransio 1“  ‘TT* - . . / ód serbski oddawał hołd rych w ciągu minuty dać można około 600 strzałów,
długu obejmuje kilka drobniejszych pożyczek za- kwietnia 1889 r. niema w tej mierze wyraźnego kacye wojska nierówności w interesie prawidło-1 współczuciu, z jahmm “a r ó d ^ s e r do zw vklvch naboiów  karabinowych- 
ciągniętych z rozmaitych funduszów i prywatnych I postanowienia, sądzę, że inteneya tej ustawy, o-lw ego  rozwoju administracyi wojska. Atąd i
instytucyj kredytowych, a pochodzących z dawniej- gólne zasady prawne,  ---------------------- nnrost
szego okresu rządów autonomicznych. W ydatek I słuszności przemawiają

etatowego, k tó r, niebawem zosta-lobow i,tek  da4 tu wobee ealejtych pożyczek wynosi w b. r. 506.266 złr. P o -lCznia 1890 r. na żądanie uprawnionego wynagro-1
nieważ jestto dług długoterminowy i nisko opro-jdzenie do depozytu sądowego złożonem i stoso-|nie panom przedłożony, okazuje się w p o r ó w n a -Jzentacyi ^gym ^pa^ezne^w^życzenia Jego! wprowadzenia nowych na/ojów i do strzału. Źołnien,
centowany, więc nie istnieje możność korzystnej U n ie  do wniosku upragnionego na procent uloko- niu do roku zeszłego znaczne podwyższenie do- 1  ̂ rc h o m ^  ftórzy sym patyczne^we W ™ ™ \aJ J J R}neu]Apv działof  które JDrZ(  . .  . . _ nm do roku zeszłego 5mamsne pijawyziszeme uo- “7  badź przez posłów obsługujący działo, które przed nieprzyjacielskie®
jego konwersyi na inną formę długu, niema sp o - |wanem zostało. I datków matrykularnych. Mimo to przewyższają o^1 • zik p 0czvtallśmy to za znak ich I pociskami osłonięte jest żelazną kurtyną, zajmuje się
sobu zaoszczędzenia znaczniejszej jakiejś kwoty I Ponieważ z góry przewidzieć można, iż prze-1 statme bardzo znacznie sumy, jakie poszczególnej J  i życzliwości dla Serbii i jej monarchy. I tylko celowaniem działa i wkładaniem nowych wi*- 
w tej pozycyi wydatków. Zresztą ciężar to niezbyt I ważna część uprawnionych do 1 stycznia 1890 r. I państwa związkowe pobierają z dochodów rzeszy I p yj . y gjQwje , Wziąwszy władzę królew -Lek nabojów. Aby zapobiedz rozpalaniu się lufy, w 
wielki, jeżeli się zważy, że od początku ery auto - 1  przekazów sądowych nie uzyska, przeto kwestya I w formie przekazów. .. I , ”  ł _i:a__ non. Imakntpir s^hWinfi-n strzelania niezawodniebv nastą-

 !    2 _ n d n l ! A m n  STrr f i n  11  „T7I a I t a I a  1  A  IY11 I I A .  I  l . n i  / ł  A n l A a ł / M & A T  1 I
lormm przekazów. |  r  llwa*aiiśmsr za Dierwszy nasz (wskutek szybkiego strzelania niezawodnieby nastą-

nomieźnej wydaliśmy w Galicyi około 14  m ilio-|ta  jest nader wielkiej praktycznej doniosłości i I Ustawę zabezpieczenia emerytalnego robotmków, I ..^w. „ek ^ .' grauCie czysto-konstytucyj-1 piło, otoczona ona jest rurą napełnioną wodą. Woda 
nów złr. na różne znaczniejsze inwestycye, któ I byłoby bardzo pożądanem, aby dla uspokojenia I uchwaloną z współudziałem parlamentu, uwa I « kutkiem tego powierzyła rejeneya rząd lta  musi jednak od czasu do czasu być zmienianą,

k o r , ,W  przenoszą zn n c^ le  niedogodnoi6  ze s tron , po»o.nnej w tej mierze ^ 0 ^  T m ^ Ł i ą o i o  ^  nspo U d ,*  P» pe»«ei IUM strzałów . te j.  »|s% milionowego wydatku na długi. _ [wyszła decydująca enuncyacya. l^ .ienPy ar0Ł  uo “  „r7v„iiśeić. m ożna bvło. że siei wrzącą. Wynalazca tej armaty Amerykanin
O konwersyi długu propinacyjnego nikt zape 

wne w chwili obecnej na seryo myśleć nie może, 
chociaż to pożyczka krótkoterminowa, amortyzu
jąca się w ciągu 26 lat i kraj znaczne sumy ło
żyć będzie corocznie na umorzenie tej pożyczki. 
Przyszłość okaże, czy nie zajdzie potrzeba rychlej
szej spłaty drogą konwersyi. Na razie rzecz tę

. * ' _____ « ,ł< \n lr4 -n n 1 n n  n  nOTTTflf WTa K o O VQ1D.

Kraków 23 października 1889.
Z poważaniem

D r Michał Ichheiser.

Skutkiem tego powierzyła rejeneya rząd

w iennykrok  ao wyrównania rozmc spoiecznycn. | 1°n^ 7 ch ̂ Z“ S Ć°I się | wriącą'. Wynalazca tej armaty Amerykanin Hyram
Skutki ustawy samej uwidocznią się dopiero w przy- sobienm ’dziedzi§ Maxim utworzył również samodzielny karabin dla pie-

r w L  ndnamia wrogich naństwu żywiołów ctwie po poprzednich rządach odebraliśmy bardzo choty, przy którym odskok w tył niemniej jako

Amortyzacya Surowe środki o stro żn ośc i, jakie dla

Pan Minister rolnictwa zamianował koncepistę
p o m ija m y  ja k o  n ie a k tu a ln ą ,  a  n a w e t w o b ec  z a j ę - |a d m in i8traC y jn e g 0 prZy d y re k c y i la só w  i  d ó b r i  . . I w a d z a c v c h  d o  w sze lk ie ] m ożliw ej o szczęd n o śc i I Ztg donosi, w Lam w igsm st w. Księżna mizoieia, »■"
te g o  p rz e z  r z ą d  s U a o w is k s  m e m o l l iw ,  d»  p rs s -  ^ „ „ „ ^ L w o U ,  A , Ł a  a d jn v -  U - * -  w Z  Z i m  d o e h U w  . . i «*■.  1 *  -  ±  f i
prowadzenia.

Inaczej przedstawia się rzecz z dawnym dłu
giem indemnizaeyjnym. Oświadczenia JE , p. mi
nistra skarbu, złożone podczas ostatniej sesyi par-

ktem administracyjnym. [nem, nie wystarcza, ażeby pokój wewnętrzny Powodowany temi względami przeszedłszy przez łańcuch posterunków, nie

nom
Ministerstwo handlu zamianowało ofieyała pocz- j rządy

lam entonej, w skazują‘ na gotowość rządu ' wnie-1 towego w Śniatynie, Jana H a n k ę ,  kontrolorem wać się będziecie usilnem staraniem ażeby w spra- 1  trancuskiego “z d o la T ^  | st‘raży" jej" nYe"znał; księżna przeto próbowała sżci^i&
sienią sprawy o galic^afci dług i n d e m n i - 1 I .  kW vw m ikanrze^ i docz-I !!!n nro iak ttf^eE ^d^D O rolw SeM ^ podata-1 kolejtv I dostać aią do z*m'ku przei iany

1 4 m a r -  wemfrancuskiem. Wnioski do ustawy odnoszącej się tam nie wpuszczono, aż dopiero lokaj dworski,
18901 do tej sprawy, zostaną panom przedłożone. W celu | rego księżna wezwała, przeprowadził ją  przez

zobowiązań i nadeszła już 
ważyć należy możność i finansową korzyść kon
wersyi tej pożyczki. Dług indemnizacyjny wyno-1 praktykantów

__________  . . nrzv- przywrócenia zachwianego porządku w k o ś c i e l e  przestępny łańcuch, mający bezpieczeństwo cara ;

Jk g °k E tó8CelkeilC ya t PaQ  hNNmie8 tltik przej iós^ I b̂ k u ^ Ĉ sari^w aPT ^ a b % ^ r^W igacyj0  b an k ^ce*  I n o n ic z tó e  ^ n ^ t y tu o w a ^  E a r S 6 ! 1 z a b e ^ e c z y ć  n ia z Zdb do F r e ld e n b la t tu \v ^ l z w  obefn ie  a k ty k a n tó w  k o n c e p to w y c h  N a m ie s tn ic tw a , J a n a  b a n k u  c e s a r s tw a  i  nao^c a od g yj kościele. Z ty c h  sa m y c h  w z g lę d ó w  przed- sób wspaniały apartamenta w pałacu ksi
sić będzie z końcem 1889 r. 38,957.000 złr. We - | Ma j  e w s k i e g o ,  ze Stanisławowa do Krakowa;I®ar̂ esj 0^ ^ [ nipr0j f  p ^  uaU w f, Tm iefzaTąS^do I tak pod względem

o w s k l e g 0 zaś, ze L w o w a  panom dość wcześnie ao powzięcia |n stllen ia  stosunku miedzy kościołem a pań- Roboty powierzonedług planu amortyzacyjnego należy całą pożyczkę I Włodzimierza B ę t k  
spłacić do końca 1897 r., jest to więc w chwili | do Stanisławowa, 
dzisiejszej dług krótkoterminowy, wymagający ol
brzymich ’ J 1 Ł"1" J l"
żnego. 
około 5 7

chwały.

książęcym * ^  
sal dworskich jak i kom n at  
są wiedeńskiemu nadw ornem u

f t -  wschodniej, dz i,k i uchwale

raty amortyzacyjne pochłonęły 3,706.000 złr. N a jkowie i asystentowi pocztowemu Antoniemu Ge t -  parlament zorganizowane wojsko spełniło w po^ 'I ^ ^ .^ ^ J ^ ^ ^ t ó e k ^ w T g l ę d e m ^ o w e j^ o r g a n i -  
rok 1890 preliminuje rząd tytułem spłaty kapitału t e r o w i  w Nowym Sączu. czeniu z marynarką o tyle swoje zadanie, że po ^ f  woiska T a d m  n S tr lc f  w lk o w e  . który
kwotę 3,809.000 złr. Wynika z tego, iz na amor-l ’  _______________ I porozumieniu się z odnośnemi mocarstwami m o-|zacyi wojska, 1

tyzaeyę długu indemnizacyjnego wydajemy rocznie
w i ę c e j ,  niż na wszystkie działy administracyi k ra-. . . . .
jow ej, . więcej ta k ie ,  n ii wynosi cały dochCd R O Z m aitO S C I pO lltyC Z IłB . prserCinyeh gałęziach'na,'sego nsta-liawcy okoheni bywąją obecni. O d t a J W - J J .

I S k o l t f '  S l ^  S  ek sp e^ ey ę^ n ie  mogłyJwodawstwa. Ciało ustawodawcze będzie g u « r io |^ l i» n k a k,01o»,  S S S lz właściwych dodatków krajowych. Korzyść z kon
wersyi tej pożyczki przez rozłożenie spłaty kapi-l 
tału na dłuższy szereg lat zbyt jest widoczną, 
ażeby ją  bliżej uzasadniać potrzeba. Z przytoczo-

iiu r
w spom nioną firmę p rzed  dwoma tygodniam i do ł ° .

D orozum ieniu  s ię  z  o a n o sn e m i m o c a rs tw a m i m o - |z a c y i  w o js k a  1 a a m im s tra c y i w o js a o w e j , ^ . , 1  —  Z dworu angielskiego. K rólow a an g ie lsk u  2^  
g ła  być  z n ie s io n ą  b lo k a d a  n a  z a c h o d n io -a f ry - U  z ach o w a n ie m  k a d r  d o ty ch cz aso w y ch  p rz y w ra c a  saĝ nłoew^ Sh p^Jdstawie"
k a ń s k ie m  w y b rzeżu , a  z w ła sz c z a  że  i su ł ta n  zan - znów  d a w n ą  m ilic y ą  n a ro d o w ą . zw ykle w iele uroczystości 1 saionow ycn p dzier

y . , J , 1  j__ I g zanowni posłowie/ Nowa konstytucya wyma» I scenicznych, na których mieszkańcy zamk
.«   aa  i v  n..cir7an<n nał.sŁ- 1 hw A v hvw aia  obecni. O d śm ierci hzibarski zapowiedział wystarczające rozporządzę 

nia do stłumienia handlu niewolnikami w owycł

U ró żn y ch  pirayczyn być^okryte^środkam ^ w myśl | poświęcić temu zadaniu cały szereg lat. Dzisiej-1 wień prywatnych 1 ” ^ ‘rY tólow a wycb0'
I różQycii Przyczy7  Dyc Po o t7 lY . r ^ T ; mY ^  „"rodowa Sknne.7.vna . zw ołan a  w myśl konsty-|wała nigdy w teatrze. Teraz jednak k ró lo w a  wy ̂

sprawy



CZAS z Czwartku 24 Października 1889. 8

% miasta I kraju.
W kościele akadem ickim  św. Anny rozpoczęło

• nab ożeń stw o na cześć św. Jana Kantego, które
Big U -T - -LA-------- J  . m  •6 - przez całą oktawę od 20 do 27 b. m. W pierw- 
tT niedziel§ mieli kazania X. prof. Chotkowski i X. 
o deni S. J-, w drugą t. j. 27 b. m. będzie miał na 

mię kazanie X. prof. Siedlecki, a na konkluzyi 
t  kanonik prof. Pelczar, poczem nastąpi procesya, 

której bierze udział Senat akademicki i całe grono 
feBOrów , uniwersytetu, profesorowie gimnazyalni, 

r̂az inni- Życzyćby bardzo należało, żeby profesoro 
wie gimnazyalni, oraz innych szkół w mieście naszem 
■ tlejących, jak najliczniejszy udział wziąć chcieli,
' __ W sp raw ie  pom ieszczenia pomnika Rejtana, 
^ r e  ma być rozbieranem na jutrzejszem posiedzeniu 
gady, otrzymujemy listy i uwagi rozmaite od powa- 
,nyCk i fachowych ludzi, oświadczające się przeciw 
ustawieniu pomnika przy ul. Basztowej przed realno- 
•cią hr. Mostowskiej, a wskazujące, że najlepszym 
anktem pod pomnik jest plac, na którym przecinają 

gig ulice Długa, Basztowa i Sławkowska przed apte
ką p. Krokiewicza. Za tym punktem oświadcza się także 
Tow. upiększenia Krakowa. Zapisujemy te życzenia, 
motywowane tern, iż tutaj pomnik widocznym być 
może dla osób jadących z kolei, a z drugiej strony 
widocznym z Rynku krakowskiego, koszta zaś usta 
ffienie go tutaj nie mogą być większe od kosztów 
astawienia gdzieindziej.

— Zjazd  koleżeński. Przegląd lekarski pisze: 
W dniu 15 b. m., na wezwanie kolegów w Krako 
wie zamieszkałych, zgromadzili się tutaj lekarze, któ 
rzy w r. 1879 ukończyli w liczbie 25 wydział le 
karski w Uniwersytecie Jagiellońskim i wówczas przy
rzekli sobie, że się po dziesięciu latach znów zjadą 
u stóp Almae M atris dla odnowienia i ścieśnienia 
węzłów koleżeństwa. Przybyli więc koledzy: Ban 
drowski z Krakowa, Barącz ze Lwowa, Dumaire 
z Rozwadowa, Ebers ze Lwowa, Fleszar z Łańcuta, 
Gluziński z Krakowa, Hordyński z Zadaru w Dalma- 
oyi, Janiszewski z Horodenki, Jaworski Boi. z Zale 
szczyk, Jaworski Walery z Krakowa, Kopff z Kra
kowa, Mendelsburg z Krakowa, Piaskiewicz z Koło 
myi, Pisek ze Lwowa, Sokołowski z Krakowa, Sy- 
8sk z Kołomyi, Szymkiewicz z Krakowa i Wieluch 
z Jabłonkowa w Szląsku. — Święto koleżeńskie roz
poczęto od mszy żałobnej za duszę zmarłych kole
gów ś. p. Edwarta Zosia ze Stanisławowa i Karola 
Gramatyki z Krakowa, których w jednym roku śmierć 
przedwcześnie wyrwała z grona wspólnych pracowni 
ków. Resztę dnia poświęcono zwiedzaniu nowo-pow
stałych zakładów uniwersyteckich, zbiorowemu foto
grafowaniu się i koleżeńskiemu zebraniu w hotelu 
„Wiktorya, “ na które jako gości zaproszono kol. 
Marsa i Paszkowskiego, którzy przed 10 laty, będąc 
asystentami Uniwersytetu, zadawali sobie wiele tru
du, aby młodszym obecnie kolegom żmudną pracę 
w klinikach ułatwić. Wieczór spędzono w teatrze, 
poczem część kolegów jeszcze pociągiem wieczornym 
opuściła Kraków, spiesząc do swoich obowiązków le
karskich, żegnana serdecznie przez pozostających : 
obiecując sobie znów za lat dziesięć powitać się ra 
zem w Krakowie.

—  Otrzymujemy n a s tęp u jące  p ism o:
Czytam w korespondencyi ze Lwowa, pomieszczo

nej w numerze niedzielnym Czasu z d. 20 paździer
nika, sprawozdanie o górnictwie, w którem powie 
dziano: „iż sumy przeznaczonej na wydawnictwo
ztlasu geologicznego kraju dotąd nie wypłacono, gdyż 
zarząd Akademii Umiejętności nie przedłożył jeszcze 
trzeciego zeszytu tego wydawnictwa, który ma obej 
mować dalszy ciąg badań we wschodnich Karpatach. “ 

Wobec szerszego a zgodnego z prawdą sprawozda
nia o tej kwestyi, pomieszczonego w Nrze 21 Ku 
ryera polskiego, widzę, że Szanowny korespondent 
Czasu przez zbyteczną treściwość rzecz niedostate
cznie przedstawił i to w sposób uwłaczający tak za
rządowi Akademii jak i komisyi fizyograficznej 
W rzeczywistości bowiem w sprawie wydania zeszytu 
atlasu geologicznego z okolic wschodnich Karpat, 
otrzymała komisya fizyograficzna pismo Wydziału kra
jowego w d. 31 lipca 1888 r., na które odpowie
działa, że dotąd żadnych map do tego wydawnictwa 
nie otrzymała i o przysłanie ich uprasza — zarazem 
zwróciła uwagę na potrzebę zestawienia i porówna
nia map wykonanych przez różnych pracowników 
Wydziału krajowego. Wskutek czego otrzymała ko 
tósya po raz ostatni 30 stycznia b. r. nową odezwę 
z przyrzeczeniem nadesłania map. Komisya nie otrzy
mawszy ich dotąd, dała do wykonania jako zeszyt 
trzeci atlasu geologicznego Galieyi mapy Dra Stani
sława Zaręcznego okolic Krakowa, których drukiem 
zajmuje się obecnie zakład geograficzny wojskowy 
w Wiedniu. Zeszyt ten obejmować będzie cztery karty 
przedstawiające najszczegółowiej stosunki geologiczne 
tej najważniejszej pod względem przemysłowym z oko
lic Galieyi.

W Krakowie 22 pażdz. 1889.
Przewodniczący komisyi fizyograficznej akad.

D r J . Rostafiński.
~  M ieszkańcy i w łaśc ic ie le  doirów  na dawnej 

łące św. Sebastyana, gdzie obecnie wznosi się jedna 
2 najpiękniejszych dzielnic miasta, wnieśli zbiorowe 
podanie do Magistratu o wybrukowanie ulicy św. 
Gertrudy, przy której wznoszą się ozdobne domy. 
Podanie to zasługuje na gorące poparcie, a wątpić 
nie można, że sekeya ekonomiczna uczyni mu zadość 
jak najrychlej.

— T utejsi posłu gacze  publiczni wnieśli do pre- 
2ydyum Sądu karnego pismo przeciw wynajmywaniu 
więźniów do przeprowadzania rzeczy osób zmieniają

cych mieszkanie. Pismo to przesłało prezydyum Sądu I Nekrologia,
karnego do opinii Magistratowi, który orzekł, że sto-1 , . ,
warzyszeniu posługaczy nie przysługuje prawo mono-1 -Ant oni na  z K r z y ż a n o w s k i c h  Z i e m b i n a ,  
polu w tej mierze, że zresztą monopol taki byłby wdowa nn tnm' sarzu »°wiatowym. Drzeżvw«*v l»t vn

Ssss

bardzo szkodliwy dla mieszkańców miasta, tem wię 
cej, że dzisiaj już posługacze stawiają zbyt wygóro 
wane ceny. Magistrat oświadczył, iż nie widzi żadnej 
przeszkody, aby więźniowie i nadal dokonywali prze
wożenia ruchomości, w razie zmiany mieszkania osób 
prywatnych.

—  Ogólne roczne posiedzenie gremium ap tek a rz y
w Krakowie odbyło się dnia 19 b. m. o godz. 4ej 
popołudniu, w sali ogrodu strzeleckiego, na którem 
oprócz wielu omówień dotyczących zawodu i spra 
wozdań z czynności za czas ubiegły, wybrano usta
wą naznaczony zarząd 3 letni i roczną komisyą egza
minacyjną. Do zarządu zaproszono przez głosowanie pp.: 
Fr. Gralewskiego na seniora, Siedleckiego Adolfa na 
zastępcę, a Fr. Sobierajskiego na sekretarza, do komisyi 
zaś jednogłośnie pp.: Fr. Gralewskiego, A. Siedlec
kiego i E. Stockmara, właścicieli aptek w Krakowie.

— Obyw atelstw o honorow e. Gmina miasta Olassyi 
Liszka, nadała obywatelstwo honorowe tutejszemu ku
pcowi i obywatelowi, radcy Izby handlowej i człon
kowi Rady powiatowej, p. Hermanowi F r i t s c h o - 
w i ,  uznając jego zasługi około podniesienia handlu 
win. Gmina rzeczona nadesłała na ręce prezydenta 
naszego miasta, Dra Szlachtowskiego, bardzo pięknie 
wykonany dyplom z prośbą o wręczenie go p. Fri- 
tschowi.

— Otrzymujemy n as tęp u jące  p ism u:
„Ofiarodawcy nieznanemu z Krakowa, komitet ra

tunkowy dla pogorzelców gminy miasteczka Bobowy 
ustanowiony, ma zaszczyt z najgłębszem wzruszeniem 
złożyć podziękowanie za złożone 400 złr., datek tak 
hojny, zacny i szlachetny.

K o m i t e t  
Mączyński. Dunikowski

Bobowa 22 października 1889 r.“
—  Ze Lwowa. Dr Euzebiusz Czerkawski odzyskał już 

zupełnie wzrok. Od dnia operacyi, którą wykonał okuli
sta Dr Machek, minęło już pięć tygodni, a z każdym 
dniem wzmagała się siła wzroku profesora tak, że 
dzisiaj już może zupełnie swobodnie czytać

Otwarcie roku szkolnego w uniwersytecie lwow
skim odbędzie się w sobotę dnia 26 b. m. Akt 
uroczysty otwarcia rozpocznie się solennem nabożeń
stwem w kościele św. Mikołaja o godzinie 9 zrana, 
poczem o godzinie 10 nastąpi inauguracya w auli 
uniwersyteckiej. Odczyt inauguracyjny p. t. „O pierw
szej konstytucyi austryaekiej, jej geneza i ocena,“ 
wygłosi nowo-mianowany profesor ogólnego i austry- 
ackiego prawa państwowego Dr Stanisław Starzyński.

— W szkole  artystycznego przemysłu, istniejące, 
przy muzeum przemysłowem we Lwowie, odbył się 
w niedzielę o godzinie 12 w południe uroczysty akt 
rozdania nagród uczniom i uczennicom tej szkoły. 
Uroczystość ta odbyła się w obecności prezydenta 
miasta, p. Mochnackiego, delegatów Rady miejskiej 
pp. Ruszkowskiego, Janowskiego, Stokowskiego, Dzie 
dzickiego i Machayskiego, inspektora szkół ludowych, 
p. Mieczysława Baranowskiego, posłów Goldmana, 
Michalskiego i Weigla, oraz licznej publiczności. Wy
stawa prac uczniów i uczennic przy tej sposobności 
urządzona, była najlepszym dowodem pięknego a cią 
głego rozwoju szkoły. Ze sprawozdania dyrekcyi szko 
ły dowiedzieliśmy się, że w roku 1888/9 liczba u 
czniów i uczennic wynosiła 246. Rękodzielników u 
częszczało 68, wychowanków zakładu głuchoniemych 
27, uczniów szkół gimnazyalnych i realnych 15, bez 
wyraźnie obranego zawodu osób 6, słuchaczów wsze
chnicy i politechniki 2, nauczycieli i praktykantów 
nauczycielskich 1, nauczycielek i praktykantek nau
czycielskich 31, uczennic 56, na naukę haftów zaś 
i koronek 39. Uroczystość rozdania nagród rozpoczę 
ła się przemówieniem dyrektora szkoły p. Tschir 
schnitza, który odczytał spis uczniów i uczennic, na 
grodzonych lub wyszczególnionych. A mianowicie 
na wniosek dyrekcyi udzieliło Namiestnictwo Mai 
chnerowi Michałowi, snycerzowi, za pilność, gorli 
wość i postęp pierwszą nagrodę rządową w kwocie 
50 złr., oraz Prokopowiczowi Teodorowi, stolarzowi 
drugą nagrodę rządową w kwocie 50 złr. Przyznano 
dalej nagrodę muzeum przemysłowego miejskiego 
w kwocie 30 złr. Stachowi Szczepanowi, ślusarzowi 
nagrodę Izby handlowej i przemysłowej lwowskiej 
w kwocie 30 złr. Mazurekowi Władysławowi, snyce
rzowi, trzy nagrody gminy miasta Lwowa, każda 
w kwocie 20 z łr .: Neugebauerowi Józefowi stolarzowi, 
Tenczakowskiemu Emilowi lakiernikowi i Pasterna 
kowi Kazimierzowi snycerzowi. Dalej wyszczególniono 
szereg uczniów i uczennic, a na zakończenie prze
mówił prezydent Lwowa p. Mochnacki.

— Kolej Karola Ludwika zmienia z d. 1 listopada 
b. r. na swojej linii Jarosławsko-Sokałskiej dotych
czasowy rozkład jazdy i zaprowadza pociągi z więk
szą jak dotąd chyżością. Wskutek tej zmiany nastąpi 
połączenie pociągów kolei Jarosławsko-Sokałskiej z po
ciągami kolei Lwowsko Bełzeckiej w Rawie ruskiej, 
które umożebni bezpośrednią jazdę z Jarosławia do 
Bełżca, Lwowa lub Sokala, jakoteż z Sokala do 
Bełżca, Lwowa lub Jarosławia. Przyjazd i odjazd po 
ciągów w Jarosławiu zostaje niezmiennym, natomiast 
odjazd z Sokala nastąpi o 45 minut później, zaś 
przyjazd do Sokala o 50 minut wcześniej niż dotych
czas. Zarazem otwartym zostanie przystanek Poddubce 
między stacyami Uhnów i Zieloną dla ekspedycyi osób 
i pakunków z zatrzymaniem warunkowem pociągów. 
Bliższe szczegóły w mowie będących zmian uwido
czniają plakaty rozkładu jazdy.

wdowa po komisarzu powiatowym, przeżywszy lat 70, 
zmarła tu d. 20 października b. r,

Repertuar teatru krakowskiego.
We czwartek 24go: Adrianna Lecouvreur, dra

mat w 5 aktach, Scribego i Legouve, z p. Żelazow 
ską w roli tytułowej.

W sobotę 26go: Po raz pierwszy: Książę pan, 
komedya w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ry 
szarda Ruszkowskiego.

Piwnice Grand Hotelu
w Krakowie

sprzedają Wina B o r d e a u x  e s e r w o n e
po cenie:

Pauillao. . - 
Artisan de Listrae
fłt 8,

Preignao

V  butelki V, butelki
Zh. 1-60 - .90

, 2-25 1-20
,  8-70 !■«
b i a ł e :
f łr. 2-70 1-45
„ 8-10 17-

— Dnia 22go października pogoda; term. od 9 0 
doszedł do 20'7 C. Barometr bardzo nisko; o g. 7e 
rano dnia 23go stan jego był 727-8 millim., termom 
13-7 C. — Wiatr połudaiowy.

— We czwartek d. 24 października: Rafała arch

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z T eatru . P. Ładnowski wystąpił wczoraj gośein 

nie po raz ostatni w komedyi Oktawiusza Feuilleta: 
Chamillac, w której odegrał rolę tytułową.

Sztuka jest dość nudna i przytem charaktery i sy- 
tuacye grzeszą brakiem wszelkiego prawdopodobień
stwa, i jeżeli się utrzymuje w repertuarze, to za
wdzięcza tylko nazwisku głośnego dramaturga i do
brej grze artystów.

Rola Chamillaca może zawsze służyć jako popis i 
nie dziwimy się wcale, że nią gość warszawski za
kończył Bzereg swoich występów w naszym teatrze, 
gdyż ów bohater, bo go tak musimy nazywać, zna
lazł w p. Ładnowskim odpowiedniego przedstawiciela. 
Postać była należycie opracowana w najdrobniejszych 
szczegółach i charakter konsekwentnie poprowadzony. 
Nie brakło jej elegancyi, tak nieodzownej w podo
bnych utworach. Końcowe sceny w akcie trzecim i 
opowiadanie błędu młodości w akcie piątym, wybor
nie oddane, pozyskały huczne oklaski. Nie możemy 
powiedzieć, aby artysta stworzył ideał z tej roli, lecz 
zawsze Chamillaca trzeba zaliczyć do jego ról lepszych 

Joannę de Tryas odegrała p. Hoffmaanowa z wiel 
kim wdziękiem i swoim talentem wyprowadziła rolę 
na pierwszy plan. Przytem gustowne toalety iwra 
cały powszechną uwagę. Z  fotelu.

Jutro we czwartek wznowioną będzie dawniej bar
dzo u nas łubiana: Adrienna Lecouvreur z p. Że
lazowską w tytułowej roli, obok której występują pp. 
Sułkowska, Koźmin, Zalewska, Grodzka, Kłosowska, 
Wójcicka, oraz pp. Sobiesław, Ruszkowski, Werner, 
Solski i inni.

W sobotę po raz pierwszy najnowsza pełna werwy 
i humoru 3-aktowa komedya Adolfa Abrahamowicza 
i Ryszarda Ruszkowskiego p. t.: Książę pan, w któ 
rej bierze udział prawie cały personal. — W nie 
dzielę Ludw ik X I  z p. Żelazowskim.

Po wczorajszem przedstawieniu Chamillaca liczne 
grono miłośników teatru, artyści i reprezentanci pióra 
sutą kolącyą w hotelu Drezdeńskim żegnali p. Bole 
sława Ładnowskiego, odjeżdżającego do Warszawy. 
Wśród wielce wesołej pogawędki wznoszono toasty 
na cześć gościa z prośbą, by o1 Krakowie, który go 
tak kocha, nie zapominał i częściej do nas przyby 
wał w gościnę.

Na W ystawą Zjedn. Tow. Przyj. Sztuk Pięknych 
nadeszły: Larssena „ Rybacy; “ Mireckiego „A: fi arka; “ 
Stasiaka „Rankiem" i „Droga do Prokocima;" Za- 
drazila „Na tropie;" Strażyńskiego „Z czasów inkwi- 
zycyi."

Oział ekonomiczny.
Posiedzenie krajowej komisyi dla spraw 

przemysłowych.
(X ) Marszałek krajowy, jako przewodniczący 

traj. komisyi dla spraw przemysłowych, rozesłał 
do członków tej komisyi zaproszenie na posie
dzenie, które się odbędzie w niedzielę dnia 27 
). m. o godzinie 11 przed południem w gmachu 
sejmowym w sali radnej Wydziału krajowego.

Na porządku dziennym zamieszczono następu 
jące sprawy:

1. Sprawozdanie z czynności sekcyi administra
cyjnej w czasie od ostatniego posiedzenia komisyi 
pełnej; sprawozdawca członek Wydziału krajowego 
). Leon C h r z a n o w s k i .

2. Sprawy szkół przemysłowych uzupełniających; 
sprawozdawca prof. Jan F r a n k e .

3. Projekt statutu dla rękodzielniczych stowa
rzyszeń produkcyjnych, działających przy krajo

wych warsztatach wzorowych i rękodzielniczych 
szkołach fachowych; sprawozdawca Dr Alfred 
Z g ó r s k i.

4. Sprawozdanie p. Arnulfa N a w r a t i l a  o sto
sunkach przemysłu domowego szewskiego w Uhno- 
wie.

5. Organizacya wzorowych warsztatów tkackich 
w Ryehwałdzie; sprawozdawca p. Ludwik W i e r z 
b i ck i .

6. Organizacya szkoły robót kobiecych, utrzy
mywanej przez Towarzystwo pracy kobiet we 
Lwowie; sprawozdawca p. Ludwik W i e r z b i c k i .

7. Podania o stypendya, zasiłki i pożyczki; 
sprawozdawcy pp. Dr Z g ó r s k i  i C h r z a n o w s k i .

8. Wnioski członków komisyi.

Telegramy własne „Czasu".
Wiedeń 23 października. Dzienniki, komen 

tując mowę tronową niemiecką, podnoszą tę oko 
liczność, iż oznajmia ona tylko pewność jednego 
roku pokoju.

Peszt 23go października. Klub niepodległych 
uchwalił, aby wnieść o postawienie Fejervarego 
za odpowiedź jego w sprawie chorągwi w Monor 
w stan oskarżenia, tudzież aby prowokować pe- 
tycyę w sprawie armii i wywołać dyskusyą nat 
dekretami cesarskiemi.

Paryż 23 października. Dr Ricord, sławny le 
karz chorób skórnych, umarł.

Bruksela 23 października. Książę Ferdynanc 
wyjechał ztąd na Kolonią do Zofii, żeby sobraniu 
oznajmić zaciągnięcie pożyczki. Kurs jej będzie 
85, procent łącznie z amortyzacyą wyniesie 7 ot 
sta, emisya nastąpi w Austryi, Niemczech i we 
Francyi.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 23 października. Arcyks. Rainer 

z małżonką pojechał naprzód do Cannes, zkąd za
mierza udać się w podróż do Hiszpanii. Przyby
cie do Madrytu nastąpi zapewne w dniu 26 listo
pada.

Do Klein-Wolkersdorf przybył infant Don Alfon 
so celem uczestniczenia w mającej się odbyć ju 
tro uroczystości ślubnej arcyksięcia Leopolda Sal 
watora i księżniczki Bianki kastylijskiej (Bour
bon). W dniu dzisiejszym przybędą jeszcze w. ks 
Toskany i ojciec narzeczonego arcyks. Karol Sal 
wator. Telegramy gratulacyjne nadesłały wszy
stkie dwory panujących; od Papieża nadeszła 
dłuższa depesza.

Pola 23 października. Arcyks. Leopold od
jechał do Wiednia.

Insbruck 23 października. Skutkiem silnego 
wiatru południowego i  ponownej ulewy, powierz
chnia wód Adygi i dopływów tudzież rzeki Eisach 
znacznie się podniosła. Rzeka Travignolo zburzyła 
prowizorycznie wzniesione wały ochronne pod 
Predazzo, która to miejscowość częściowo stoi pot 
wodą. Wiele domów jest zagrożonych.

Łubiana 23 października. Na wczorajszem 
posiedzeniu sejmu krajowego toczyły się dłuższe 
dyskusye nad wnioskiem komisyi finansowej, wzglę 
dem udzielenia gminie Lubiana subwencyi w kwo 
cie 4000 złr. na nową szkołę miejską dla chłop 
ców. Poseł Hribar przemawiał za tem, aby za 
pomogą wynosiła 6000 złr., gdyż Lubiana nietylko 
jest stolicą Krainy, lecz także urny słowem centrum 
dla ludności słoweńskiej wogóle. Apfaltren oświad 
czył, iż określenie posła Hribara, że Lubiana jest 
stolicą Słowenii, jest zupełnie nowem. Hribar od 
rzekł, iż mówił tylko o znaczeniu Lubiany, jako 
intelektualnego centrum Słoweńców. Wniosek po
sła Hribara, za którym tylko padło ośm głosów, 
został odrzucony.

Zadar 23go października. Pospieszny statek 
Joyda „Ferdinand Max“ doznał onegdaj po po- 
udniu uszkodzenia maszyny i zapędzony został 

przez silny wicher na otwarte morze. Stojące na 
kotwicy w Kotarze statki „Jonio“ i „Progresso" 
wypłynęły onegdaj wieczorem celem odszukania 
parowca „Ferdinand Max“, na pokładzie którego 
między innymi pasażerami znajduje się ks. Piotr 
Karadżordżewicz. Dotychczas nie nadeszła tutaj 
żadna wiadomość o rezultacie poszukiwań. „Pro 
gresso" zasilił wczoraj swój zapas węgla w Kom- 
>urze i udał się na dalsze poszukiwania.
Zadar 23 października. Parowiec „Ferdinand 

Max“ znajduje się w pobliżu Punta Lastowska na 
wyspie Meleda. Wysłano tam dwa statki, celem 
zabrania pasażerów, poczty i towarów.

Buda-Peszt 23 października. Na posiedze
niu komisyi finansowej zaznaczył z naciskiem 
Jarday potrzebę możliwie najrychlejszego uregu- 
owania kwestyi patentów. Wabrmann twierdził, 

iż patenty węgierskie nie doznają należnej opieki 
w Austryi. Minister Barosz oświadczył, iż rząd 
także uznaje potrzebę uregulowania sprawy pa
tentowej w możliwie najkrótszym czasie, tudzież 
oznajmił, iż odnośne prace przedwstępne są już 
rozpoczęte. Na postawioną interpełacyę odpowie
dział minister Barosz, iż ze strony austro-węgier- 
skiego Lloyda nie nadeszło żadne podanie wzglę
dem bezprocentowej pożyczki. Co się tyczy taryfy 
strefowej na kolejach żelaznych oświadczył mini
ster, iż od 1 sierpnia do 10 października wyno

siła liczba pasażerów o l 1/* miliona więcej, ani
żeli w tymże obrębie czasu w roku zeszłym. Do
chód zaś był większy o 441.000 złr. We wrze
śniu rezultat był jeszcze pomyślniejszy, aniżeli 
w sierpniu.

Honaehium 23 października. Jednomyślnie 
stawiane przez centrum wnioski żądają od mini
sterstwa oświadczenia, iż placetum regium nie 
obejmuje nauk wiary i obyczajów. Dalsze wnio
ski wymagają, aby centralne stowarzyszenie staro
katolickie uważać za odrębną od Kościoła katoli
ckiego sektę religijną, tudzież aby w radzie związ
kowej starać się o to, żeby ustawa o Jezuitach 
nie była nadal stosowaną do Redemptorystów.

S i i u g a r t  23 października. Sprawcą zamachu 
na ks. Wilhelma jest 35-letni garbarz Marcin Mul
ler, rodem z Wimemden. W zeszłym roku spo
strzeżono już u niego zboczenie umysłowe.

Paryafc 23 października. Arcyks. Albrecht przy
był tutaj wraz ze świtą wczoraj o godzinie 5 
minut 40 po południu i powitany został na dworcu 
przez Zichy’ego.

R o n s  23 października. Związek robotników 
żąda od dyrektorów kopalni w Mons ze względu 
na świetny stan przemysłowy okręgu węglowego 
podwyższenia płacy o 20%.

Bruksela 23go października. Wczoraj rano 
przybył tutaj z Paryża ks. bułgarski Ferdynand 
i odwiedził po południu hrabiego Flandryi, który 
następnie rewizytował ks. Ferdynanda. O godz. 5 
minut 35 książę udał się w podróż z powrotem 
do swego kraju przez Niemcy.

Petersburg 23 października. Car i carowa 
przyjechali do stolicy z Gatczyny i uczestniczyli 
w nabożeństwach, odprawianych w kazańskim so
borze i w cerkwi śś. Piotra i Pawia, poczem od
wiedzili w. księcia Konstantego i małżonkę tegoż 
w Pawłowsku.

Wenecya 23 października. Cesarzowa Fry- 
derykowa wraz z córkami odpłynęła dzisiaj na 
pokładzie statku Lloyda „Imperatrix“ do Aten.

Ateny 23 października. W. ks. następca tro
nu rosyjskiego zabawi tutaj trzy tygodnie i pra
wdopodobnie nie pojedzie do Konstantynopola.

200 Kreteńczyków i wszyscy naczelnicy junty 
rewolucyjnej, którzy uciekli byli do Sphahii, przy
byli wczoraj do Syry.

Belgrad 23go października. Na dzisiejszem 
posiedzeniu skupczyny toczyły się w dalszym cią
gu dyskusye nad weryfikacją wyborów. Obrady 
były miejscami bardzo ożywione. Opozycya gwał
townie zaczepiała rząd z powodu zachowania się 
tegoż podczas wyborów. Zaczepki silnie odpierali 
przewódcy stronnictwa radykalnego.

Nowy Jork 23 go października. Telegram 
z Guatemali donosi, iż kongres centralnej Ame
ryki uchwalił podstawę dla zjednoczenia państw 
środkowo-amerykańskich.

Od Administracyi „Czasu!'
Na pogorzelców Bobowy nadesłał X. T. Czapela 

2 złr.
Dla biednych sierót po oficerze polskim nade

słali: A. Przychocka 3 złr., I. K. 1 złr.

NADESŁANE.
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi.)

Dr Feliks Silberfeld
otworzył

kancelarię adwokacką
w K a l w a r y i .  (2536 2-3;

KURSA TELEGRAFICZNE.
Wiedeń 23 października 2  godzina 3 0  m in  popoł.

§ papier, opod.. 
-g srebrna „ 
(§£4%  złota . . .

|  5%pap.nieop. 
Akcye Ban. Aus.-W. 

„ kredytowe .
Londyn ................
Napoleony...........
Dukaty................
Marki  ...........
5% Renta węg. pap. 
4 % „ „ złota
Losy prem. węg.. .

Usposobienie

złr. et.

85 30 
85 70 

109 80 
100 20 
921 — 
309 25 
119 10 

9 49 
5 67 

58 35

giełdy

B e r l in  23 października.

Oblig. indemn. gal. 
4*A% Obligac. Poż.

kraj. galic..........
6°/, Listy zast. gal.

Za. kred. z. 36-let. 
4V,% Listy zastaw.

Banku kraj. gal. 
Akcye Landerbank. 

„ kol. Kar. Lud.
„ „ lw.-czern.
„ „ połudn. .

Ruble...................
Srebro ................

stałe.

złr. ct.

Banknoty austr.. . 
Krótki Wiedeń . . 
Banknoty ros. . . 
5% Listy zast. pols.

171 10
171 — 
211 25 
62 10

4% Listy likw. poi. 
Akc. kol. Kar. Lud.

„ austr. kred. . 
Ultimo Ruble . . .

57 — 
82 21

211 25

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 

Antoni Klohukottski.

płacą żądają

122 50 
58 — 
9 44 
1 27

123 75 
59 
9 54 
1 37

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
Kraków 23 października.

W aluty.
jjuble rosyjskie papierowe za 100 . .
%'ki niemieckie.................................
jyto frankówka ważna.......................
ubel srebrny obrączkowy . . . .

„ Obligi.
100 fi. wart. im. oprócz kuponu bież.

Jf1'spólna państwowa renta papierowa .
cyjskie obligacye indemnizaeyjne .

^/o^galicyj. pożyczka krajowa . . .

5% Oblig. komun. gal. Banku kraj.. .
/« Listy likw. Kr. Pol. za 100 r. im. w.
°prócz kup. bież. w rubl. i kop. . .

.. Listy zastawne i dłużne. 
a 100 fi. im. wart. oprócz kuponu bież.

3 Cy/i °/0 gal. Banku krajowego . . .
Tow. kr. z. we Lw. nieokr.

41 let. 
56 let.

4°/
ł -
t i f }
Koi n n r> n” /o „ Banku hipot. we Lw. prem.
o°/0 „ „ niepr.
„/« Zakł. kred. zie. w Krak. 36 let.

l6"/. „ „ „ 18 let.

83 25
103 50
104 25 
96 25

100 25

87 -

97 25 
96 25
94 — 
92 75
98 25 

100 25 
103 — 
100 —

95 50 
92 50

84 50 
105 25

97 25 

88 50

98 25 
97 75 
95 -  
93 75
99 25 

101 25 
104 
101
97 50

7% Za.kre.z. w Krak. 20let. 
.£■§ 6% n n włość, w Lw. w lik.J  S3 °̂/^3 "  /o n n n n n
5% Listy zast. Tow. kred. zie. Kr. 

Pol. z r. 1860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. oprócz kuponu bieżącego 
w rubl. i kop............................

Akcye kolejowe i bankowe
prócz kuponu bieżącego.

Kolei Karola Ludwika po 210 złr.
„ Lwow.-Czemiow. „ 200 „ 

Gal. Banku hip. we Lw. „ 200 „ 
Banku galic. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

Losy.
Miasta K rak o w a .......................

„ Stanisławowa...................
Tow. austr. czerwonego Krzyża .

„ węgier. „ „ .
„ włosk. „ „

Bazylika Budapeszt . . .  . . .

W ie d e ń  22 października.
Obligi długu państwa.

4 */,% Renta papierowa . . 
4V/„ „ srebrna . . .

płacą

96 50 
57 — 
48 50

96 50

193 50
236 — 
279 —

24 70

18 — 
12 —  

15 25

żądają

98 -

195 50 
238 
284 -

25 75 
38 — 
19 
13 
16 50 
8 75

85 20; 85 40 
85 80, 86

4% Renta z ł o t a .......................
5% „ papier, nieopodatkow.
3"/0 Losy z roku 1854 po 250 m. k.
4% „ „ 1860 „ 500 złr.
4% „ „ 1860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
„ 1864 „ 50 „

41/,yo Obi. poż. kol. węg. (za Ostb.)

Obligi indemnizaeyjne. 
Galicyjskie . . . .  10°/o podat.

Akcye bankowe.
Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit- Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Landerbank . . . 200 „ 
Aust.-węg.Bank (N.-Bn.) 600 „
U nionbank...................  200 „
Yerkehrsbank ogólny . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . 100 „

Akcye kolei.
Alfóld-Fiume . . . 200 złr. 5°/c 
Ferdynan. Nordbahn 1050 
Gal. Karola Ludw. . 210 „ „
Koszycko-Oderberg . 200 „ 4"/ 
Lwow.-Czern.-Jassy . 200 „ 5°/0 
Siedmiogrodzkie I. . 200

płacą iądąją płacą żądają

110 20 110 40 Staats.-Eisenb.-Gesell. 200 złr. 5 % 236 — 236 50
100 05 100 25 Siidbahn (Lombardy) 200 „ „ 126 - 126 50
132 50 133 - Theissbahn (Cisańska) 200 „ „ 246 -
138 75 139 25 Węg. gal. Łupkowska 200 „ „ 193 — 193 25
144 50 145 — „ Nord.-Ost. . . 200 „ „ 189 75 190 25
177 75 178 50

L isty  zastawne.177 75 178 50

113 — 114 -
4% Boden-Credit Allg. złotem pł. 120 — 121 -
4 %% „ papier 50 lat. 
3% Prem. Boden-Credit Allg. .

100 75 101 25
108 25 108 75

6% Zakład, kred. krakows. 18 lat. — _ _ _
103 60 104 60 7% Listy dłużne „ 20 „ 

6% Zakł. kredyt. „ 36 „
------ - --  --
96 80 97 40

4% Gal. Tow. kred. ziem. nieokr. 96 30 97 —
5°/, ,o n n n n n 100 60 101 10

143 50 144 - 4% „ „ „ 56-letn. 93 — -- --
306 60 307 — 4°/ 41/ o n  n n n n 93 90 -- --
319 - 319 50 4'/»%* n » 52 „ 98 75 98 95
257 70 258 30 4J/a% Gal. Banku kraj. . 51'/2 lat 97 50 98 25
920 — 922 — ■5% „ „ hipot. „ prem. 103 - 103 50
243 20 243 60 5% „ „ „ „40 lat. 

4%% Bank austr.-węgierski w. a.
100 40 100 70

159 50 160 50 102 - 102 50
117 25 117 75 4% Bank austr.-węgierski w. a. 99 80 100 20

4% Węg. Banku hip. prem. . . 111 - 111 50

200 - 201 — Priorytety kolei.
2600 2610 Ces. Ferd.-Półn. 1887 srebr. 4% 102 — 102 80

192 25 192 75 „ Mor.-Szląs. lin. 1871/72 5°/0 
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 4%%

_ — -- --
158 75 159 25 99 80 100 30
236 - 236 50 „ „ Jarosław 300 „ „ 99 25 100 -
198 251198 75 Koszyc.-Oderb. 1879 200 złr. 5% 100 25 100 75

Lwow.-Czern. opod. 300 złr. 4% 
„ nieopod. „ „ „

Siedmiogrodz. I. . 200 „ 5*/0
Staatseisenbahn . 500 tr. 3% 
Siidbahn (Lombardy) 500 fr. 3% 

„ złot. 200 złr. 5% 
Węg. gal. Łupków. 200 „ „

„ „ II Em. 200 „ „
„ Nordost. . . 300 „ „
„ „ złotem 200 „ „

Losy.
5% Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . „ 100 

„ Węgierskie . „ 100 
„ Tureckie . . fr. 400 

Budowy bazyl. Buda-Peszt złr. 5
K redy tow e................... 100
Insbruku .......................  20
Krakowskie . . . . .  " 20
Ofner (miasta Budy) . " 40-
Czerw. Krzyża austryackie ” 10

Rudolfa • . ,K i6 ,.,k '6 * io
Salzburskie......................." 20
St. G e n o is .......................  42
Stanisławowskie . . . „ 20

Waluty.
Dukaty w ażne............................
20-frankówki

płacą żądają

81 60 
89 20 
99 90 

195 50 
144 75 
120 -  

100 —  

100 -  

99 80

122 -  

143 75 
139 25 
37 50 
8 30 

183 -
25 75 
24 50 
61 50 
18 80 
12 50 
19 60
26 50 
65 — 
33 —

5 67 
9 50

82 40 
89 80 

100 30 
196 25 
145 50 
120 50 
100 50 
100 50 
100 40

122 50 
144 25 
140 40 
37 90 
8 60 

184 -
26 25 
25 
62 25
19 20 
12 80
20 10
27 
66  -  

37 —

5  49  
9 51

Imperyały rosyjskie...................
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

L w ó w  22 października.

Akcye Banku hipot. gal. 200 złr. 
5% Listy zast. Tow. kred. ziems.
to/’ ” * » »\  /o O „ „ „ 56-letn.
t / °  o, ” ” * ” 41-letn.
j  y f i  ,  „ „ „ 52-letn.
4 /j% Banku kraj. galic. 51-letn. 
5% Ohligi kom. Banku kraj. gal. 
5% Obligi indem. gal. 10% podat. 
4%% Obligi pożyczki krajowej .

plącą żądają

11 91 11 96
58 42 58 50

123 — 123 50

279 50 283 50
100 50 101 50
96 - 97 —
92 80 93 80
93 80 94 80
98 65 99 65
97 50 98 50

100 50 101 50
103 60 104 60
96 50 97 50

rub.kop. rub.kop.
W a r s z a w a  22 października. 

5% Listy zastawne I ser. . . .
n » n M „ . . ,

4% Listy likwidacyjne . . . .
5°/0 „ warszawskie I  ser. .

U n I) III „ . .
» » » IV .  . .

97 —

87 60
98 75 
95 10 
94 50



4 CZAS s Czwartku 24 Października 1889.

Wyszły z druku najpopularniejsze

kalendarze:

„MUNIS"
kalendarz humorystyczny

illustrowany.
Treść pióra najlepszych humorystów. 

Rysunki Kóstrzewskiego, Kruszewskie
go, Ichnowskiego, Mucharskiego i  Wł. 
Szymanowskiego

Okładka chromolitografowana. Boga
ta cześć kalendarzowa i informacyjna. 

C e n a  6 0  c e n t .

Najtańszy illustrowany

„Kalendarz dla Wszysikich"
Cena 25 cent.

Ozdobne kalendarze ścienne, egzempl.
po 15 cent.

Kalendarzyki kieszonkowe po 18 ct.

Ekspedyćya na Kraków w k s i ę 
g a r n i  K .  B a r t o s z e w i c z a  
w K r a k o w i e ,  Sukiennice 1. 27, 
na prowincję w d r u k a r n i  A n t .  
K o z i a ń s k i e g o  w K r a k o 
w i e ,  ul. Szewska L. 21. (2549-16)

Nauczycielka Niemka
posiadajęca język francuzki, angielski 
i muzykę —  poszukuje umieszczenia 
przez biuro Stowarzyszenia Nauczy
cielek, w Krakowie, ul. Franciszkań
ska pod Nr. 1. (2502-1-4)

W I E I C E
jatystowe, metalowe i z żywych kwiatów, 
oraz szarfy do tychże, poleca na nad

chodzącą porę
Handel przyborów kościelnych 

S t a n i s ł .  P r z y b y l s k i e g o
Rynek, linia A — B  Nr, 46. 

Zamówienia z prowincyi uskutecznia się od
w rotną pocztą. 1.2495-2-5;

Realność Nr. 23 na Kleparzu
obok Dyrekcyi kolei państwowych, do sprzeda
nia Wiadomość tamże między godz. 12tą a lszą  
w południe u właściciela. * (2546-2-6)

Rzadka sposobność.
piwnicy, je s t do sprzedania kilkaset butelek w i
na węgierskiego w 8 gatunkach, po cenie 
bardzo nizkiei- Bliższej wiadomości udzieli kantor 
pod firmą Józef Rapoport ul. św. A n n y  4.

(2451-39-)

A V I S O .
Laut der im „Czas“ Nr. 242 vom 

Sonntag den 20ten Oktober 1889 in- 
serirten ausfuhrlichen Kundmachung 
des k. k. Reichs-Kriegs-M inisteriums 
zu Abtheilung 13 Nr. 2023 Yon 1889  
findet bei diesem Ministerium die Si- 
cherstellung der Bekleidungs- und Aus- 
rustungs Gegenstande fur das k. k. 
Heer im Wege der allgemeinen Con- 
currenz statt, und haben zu derseiben 
die Offerte der Refleetanten langstens 
bis 10. November 1889 Zwólf Uhr Mit- 
tags im Einreichungs Protokoile des 
genannten Ministeriums einzulangen.

Die fur dieses Lieferungs-G-eschaft 
festgesetzten Detail-Bedmgungen smd 
der zitirten Kundmachung im Zusam- 
menhange mit dem bei der Corps In 
tendanz in Krakau und beim Monturs 
Depot Nr. 1 in Brunn zur Einsicht 
aufliegenden Vertrags - Entwurfe zu 
entnehmen. (1492-1-2'

Prawnicy, duchowni, lekarze, 
nauczyciele, politechnicy, chirurdzy, 

dentyści, aptekarze itd.,
którzy przy ułatwieniu także bez egzaminu, sto
sownie do przepisów na europejskich uniwersy
te tach , jako  Dr. prawa, filozofii, medy
cyny promowani być zechcą, otrzymają do tego 
wstępne, dotyczące szczegółowo stosunki uwzglę
dniające informacye, radę i pomoc. Nie anonimo
we listy  z marką na 20 cent., można każdego 
czasu przesłać pod adresem: Br ST. postlagernd 
Breslau. (2457-1-2;

OGNIOTRWAŁE żelazne
kasetki

do przyśrubowania, tudzież 
u żyw a n e  i  n o w e , o gn io trw a łe

Kil l
ma najtaniej na sprzedaż (1922 55-)
s. Berger, Wien, Braunerstr. 10.

P a te n t S trakosch - B oner.

Maszyny do prania
i  m a g le

polec

Aleks. Herzog
w Wiedniu, Graben, 

B r U n n e r i t r .  6 .
Katalogi darmo i onłatnia._________ (1770-72-)

a .C ia P jfr

i P I S A R Z  z m an ipu lacyą
k an c e la ry jn ą  o b e z n a n y — zn a jd ą  za 
raz  pom ieszczenie w  biurze no- 
taryalnem w  Bieczu. (2496-2 2;

BIURO NAUCZYCIELSKIE
M a r y l  W y s o c k ie j
dawniej ulica Bracka Nr. 5, obecnie 

Rynek gł., linia A—B Nr. 36, 
mając rozliczne stosunki w kraju i za 
granicą — zajmuje się umieszczaniem 
guwernerów, guwernantek i bon, na
rodowości polskiej, francuskiej i nie
mieckiej. (1876-4-)

NIEZAWODNE WYLECZENIE
w przeciągu dwóch godzin 

i pozbycie się T a s i e m c a  
bez przeczysczczenia 

ani przed, ani m*.'
po użyciu

Kapsułek 
przeciw Tasiemcowi 

L: K IR N A
Odlat 15 używany 

Środek w szpitalach paryz- 
kich zawsze z nieomylnym skutkiem. 

W Krakowie w aptekach PP.Wiszniewskiego, 
Kedyka i Traut zyńskiego.________

[1027-15-J

i R I T Z m i .

^ W W / £ CdrH<X>

W yciąg

olejku słuchu
k. sekundarynsza Dra Schipka uznany za

szczytnie przez wiele lekarskich znakomitości 
krajownch i zagranicznych, dla swej siły leczni
czej, gdyż leczy wszelką głuchotę (nie z u ro
dzenia) szum w uszach, strzykanie i t. d. 
usuwa zupełnie.

olejku słuchu
kosztuje z opisem użycia 1 złr. 50 ct. Składy 
mają pp. ap tekarze: w Krakowie Leon Rosner; 
we Lwowie Piotr Mikolasch, Zygmunt Rucker; 
w low ym  S ą c z u  Roman Jakubow ski; w O- 
święcimie Antoni P o laczek ; w Tarnowie 
Stanisław Paw łow ski; w Przemyjlu W łady
sław N ahlik ; w Kołom yi Ed. H enzl; w Sta
nisławowie A. B eil; w Stryju Leon Gar
tner; w Drohobyczu Adam Krzyżanowski; 
— Samborze Karol Maresch. (2203-4-7)

Ten wyciąg

M aryazelskie 
K r o p i©  Ż o łą d k o w e

znakom icie działające 
na w szelkiego rodzaju  choroby 

źo ładka .
N iezrów nane przy  b rak u  ape

ty tu , słabości żołądka, wzdęciach, 
kw aśnem  odbijan iu , kolkach, 
ka ta rach , żołądkowych, zgagach, 
żółtacce, obm ierzłości i w ym io
ta c h , bólach  głow y (jeżeli te 
pochodzą z żołądka), kurczach, 
zatw ardzen iach , przeładow aniu  
żołądka potraw am i i napojam i. 
Cena jednej flaszki wraz z przepisem

__________ 4 0  ct., podwójnej 70 cent. Główny
M arka ochronna, sk ład  w aptece Karola Brady w 

Kromieryźu (Krem sier) n a  M orawie w  Austryi.
Ostrzeżenie! Praw dziw e M aryacelskie k rop le  

żołądkow e byw ają częstokroć fałszow ane i naślado
wane. W dowód prawdziwości ty ch  k rop li pow inna 
każda  flaszka być ow inięta w  opakow anie czerwone, 
zaopatrzona powyżej umieszczonym znakiem ochronym, 
a  p rzy  każdej flaszcze znajdować się powinien p rzepis 
używ ania  k rop li z w zm ianką, że d rukow any je s t  w 
drukarni H. Guska w Kromieryźu (Kremsier).

Maryazelskie ££■££> m e m
X . . .  w ane p rzy  zatw ardzeniu

B 1 0 T 1 1 J E 1  5 te raz  sa. scesto naśla-
**** .  dowane, dla tego zwracaćprzeczyszczające• boczną m arkę ochronną i 

podpis ap tek arza  K. B rady  w K rom ieryźu. Cena 
jednego  p u d e łk a  20  ct., ru lony  po  6 pud. 1 złr. Za 
noprzedniem  nadesłan iem  naleiy tości kosztu je  ,1 rulon 
złr. 1.20, 2 ru lony  złr. 2.20, 3 ru lony  złr. 3 .20 opłatnie.

M aryacelskie k rop le  żołądkowe i  m aryacelskie  
p ig u łk i przeczyszczające nie są żadnym  środkiem  
tajem niczym . Części sk ładow e tychże są p rzy  każdej 
flaszce lub  p udełku  w opisie użycia wym ienione.

Prawdziwe Maryacelskie krople lub  pigułki są do 
nabycia

w KRAKOWIE u Leona Rosnera apt., F. Gralew- 
skiego apt., T. K>okiewieża apt., W. Redyka apt. 
F. Sobierajskiego apt., E. Stockmara apt., J . Trau 
czyńskiego apt. spadkobierców, Konst. Wiszniew 
skiego apt., — w ANDRYCHOWIE u A. Mirono
wicza apt., -  w BOCHNI u M. Gattego apt., — 
w CHRZANOWIE u A. Sporysza apt., — w DÓB 
CZYCACH u J . Bilińskiego apt., — w KENTACH 
u E. Sokalskiego apt., — w LIMANOWY u H. A, 
Zubrzyckiego a p t. , — w LIPNIKU u A. Fuchsa 
apt., — w MYŚLENICACH u W. Gumińskiego 
apt., — w NIEPOŁOMICACH u J . Tichy apt., — 
w SOCHY u K. Czernickiego aptek., — w W IE 
LICZCE u B. Mieczyńskiego a p t . , ,— w ZAKO 
PANEM u Ferd. Tabeau apt., — w ŻYWCU u L. 
Graffa apt., J . Herdliczki apt.__________(2449-3-)

Z PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK KRAJOWYCH I FRANCUSKICH
rulon od 15  ct. wyżej, ,

wszelkie dekoracje ścienne i sufitowe, oraz sztukaterye i listwy, 
Papier asfaltowy przeciw wilgoci,

Story do okien patyczkowe, płócienne i Zaluzye deszczułkowe,
C eratu  n a  sto łu , m eble i  p o d ło g ę ,

polecają (2421 20-) i

Kutrzeba 1 MurczyńskiU
NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY POKOJOWYCH OBIĆ i

w Krakowie.
Podejmujemy się tapetowania całych pomieszkań, pałaców, hoteli. 

Wzory posyłamy bezzwłocznie.

WSZELKIE GATUNKI

sukiennych
modnych towarów i flaneli są  bardzo 
tanio do nabycia. — Próbki do przejrzenia 
przesyła się najchętniej. (2160-12-)

Skład fabryczny „inm  weissen 
Lamin44 w Bernie moraw. 

Kalwina Kiffer, kierowniczka handlu.

oAiuumjniR

PR A W D Z IW Y  L IK IE R  B E N E D IC T IN E  O PAC TW A  
FĆCAM P w e FR A N C Y I

wytwornego smaku, wzm acniający, pom agający 
trawieniu i obudzający apetyt.

J e d e n  r& n a j l e p s z y c h  l i k i e r ó w .
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała

(2253-11-24) 
Agencya główna

VERITABLE LIQUEUR BENEDICTINE 
Brevetee en  Trance e t a. l’Etranger.

się’ na spodzie butelki z własnoręcznym podpi 
sem głównie dyrygującego.

Skład główny w Fćcamp we Francy! 
w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

„Prawdziwy likier Bćnćdictine znajduje się w  składach na
stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawać 

„nie będą fałszerstw i naśladownictw wybornego 
„likieru Bćnćdictine15. Dostać można w K ra k o w ie  
w handlach Ant. Hawefki i A. Biasiona, w cukierniach 
Remana i Hendricha, J . K. Knowiakowskiego, P. Mauricio 
dawniej Rudolfi, w dystylarni Józefa Kulczyńskiego przy 

ulicy Floryanskiej i w handlu Jana  Miki.

WE 'VSZYSTKirU SKŁADACH CYGAR

L* UB.APEAU NATIONAL.

S Z T A N D A R  K A R O D O W T
prawdziwy trancuzkl

P A P I E R  D O  C Y G A R E T E K
BARDZO CIENKI

-  p p -  O o L w l e y  &  & « U 7
» W  P A R Y Ż U  ^  >

^  A ć  f a ł s z e r s t w  » n a ś l a d o W ^ 1

SKŁAD GŁOW NI DLA AUSTRYI: O t to  K a n l t z  C o, 1 S tos, im Himmel, 3, -w W IEDNIU.

Pierwsze nagrody 
3 wielkie srebrne

medale

Pierwsze nagrody Nagrodą odj ^ znaczone
S z ł o t e  przez c. k. rząd w y łącz .u H ju p rzy w ile j. wielokrotnie 

medale wypróbowane, jedynie i wyłącz, za dobre uznane

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi,
które z powodu swej doskonałości tudzież w uznaniu znakomitych przymiotów i tanich 
cen, odznaczone zostały przez sędziów wystaw przemysłowych wszystkich narodów 2 z ło te -  
mi i 3 w ielkiem i srebrnem i m edalam i. Prócz tego odznaczony został podpisany przez A le
ksandra cesarza rosyjsk iego cesarsk . rosyjsk. złotym  m edalem  zasług i na w stędze orde
rowej św. Stanisława.

Te ochrony są z bawełny, obciągnięte lakierem (w kol. białym , czerwono - brunatnym
i dębowym) wedle koloru okna. Przewyższają wszystko dotychczas używane _ gdyż każdy
nawet najmniejszy przeciąg powietrza ustaje, drzwi i okna można dowolnie otwierać a przy
rząd jest tak  łatwym, że każdy może go przytwierdzić.

Cena za cylindry do okien białe metr 5 cent., czerwono - brunatne i dębowe metr 
6 cen t; do drzwi białe metr 7 ‘/2 i 13 ct,, czerwono - brunatne i dębowe metr 9 i 14 cent 
Na okno średniej wielkości wystarczy zakupić najwyżej za 50 cnt. Zamówienia z prowincyi 
tak  częściowo jakoteż hurtownie wykonywa się jaknajspieszniej, a przy zamówieniu^ uprasza 
się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przysłaną będzie odpowiednia ilość —
Do każdej przesyłki dołącza się zawsze opis użycia. (2261-3-4)

W iedeń, Holowratrlng Mr. 13 c. It. nadworny skład fabryczny

J. POPELARZ,
I c. k. nadw. dostaw, ochron, przeciw przeciągom powietrza.

O c h r o n a
przeciw

zaziębieniu

Nadzwyczajna
o s z c z ę d n o ś ć

paliwa

H o lla  proszki Seldllokle.
Tylko prawdziwe,

z metalów szlachetnych,
brązu, spiżu, mosiądzu, chińskiego 
srebra, cynku, kompozycyi metalowej 

oraz czystego srebra i złota,
a mianowicie: 

figur, posągów, biustów, płaskorzeźb, tablic pamiątko
wych, przedmiotów kościelnych, ozdób salonowych itp

Podpisany polecając się względom Szanownej 
Publiczności, ośmiela się liczyć na poparcie znaw
ców, amatorów i miłośników rzeczy ojczystych 
i przemysłu krajow ego; staraniem zaśm ojem  bę
dzie, aby czystością roboty, je j artystycznem wy
konaniem, a przedewszystkiem taniością, zasłużyć 
sobie na powszechne uznanie. (2465-8-10)

Fr. Kopaczyński,
odlewacz i brązownik

w K rakow ie , u l. F lo rya ń sk a  l. 46 .

Z dniem 1 października r.
otwartą została w domu Wgo Lenerta 
przy ulicy Sławkowskiej pod L. 6, na 

I. piętrze,

H U C H I I A
domowa

z charakterem czysto prywatnym. —  
W pięknie urządzonych salonach wy
dają się śniadania, obiady i kolacye 
c z y s t o ,  z d r o w o  i s m a c z B i e  
irzyrządzone, w cenach dla każdego 
irzystępnych. (2385-13)

J ó z e f a  I l o r n .

PRAKTYKANT
znajdzie zaraz pomieszczenie w handlu pod firmą 
Tom. Górecki w Krakowie. (2542-2-3,

jeżeli na etykiecie każdego pudeł
ka wydrukowany je s t orzeł i firma 

A . HOLLA.
Trwały i pewny skutek tych pro- 

l szków w najuporczywszych d er  
pieniach żołądka i trze 
wów brzusznych, kurczach 
żołądka, zafłegmieniu, zgadze, 
chronicznein zaparciu stoi' 
ca, w cierpieniach w ątroby , za 
stojach krwi oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych, zapewnił od wielu 

O SjT B K E X E I I K. lat tym proszkom obszerne wzięcie
p ę* "  Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.

Cetia zapieczętowanego oryginalnego pudełka I złr. w. a.

W ć d k a  f r a n c u s k a  i so l  Molla
Jako  wcieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reum atyzm u, wszelkiego rodzaju bólów 
członków i spraliżow ań, bólu głow y, uszów i zębów, jako  kompresy we wszelkich skalecze
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. W ewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, 

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cnt
Tytko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest 

w  p o d p is  i  zn a k  ockron n y M olla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp
w B ergen  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i p łne ; prze 
ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprą 

wieuia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. (2211-64-78)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatnnków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku

F la szk a  z  opisem  u ży c ia  kosztu je  i z łr .  w . a.
Słowny skład wysyłek a 1. 10LLA, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tnchlauben
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M OLLA i li tylko 

te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy m ają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk, F. Sobierajski, Siedlecki, E. Stockmar 
apt. M. Jawornicki i St. Feintuch k u p ., — w BIAŁY E. Keler a p t., — w BRODACH M. Kulak apt., 
W. Landesberg a p t., — w GURAHUMORA E. Botezat a p t., — w JAROSŁAW IU J . W isłocki apt., 
J . Rohm ap t., — w KOŁOMYI E. Stencel ap t., — we LWOWIE J. Beiser ap t., S. Rucker apt.,— 
w NOWYM SĄCZU W. F ilipek ap t., Kosterkiewicz w dowa, R. Jakubow ski ap t., — w NOWYM 
TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig ap t., — w RZESZOWIE A. Karpiński aptek., 
C. Schaiter i Sp., — w SAMBORZE C. Maresch ap t., — w SOKALU E. W ysoczański apt., — 
w STANISŁAWOWIE A. Strzemecki ap t., — w STRYJU W. Komorowski ap t., — w TARNO 
POLU F. Jamrógiewicz ap t., E. F ranz, — w TARNOWIE W. Miildner i S oó łka , H. Wierzyoki, 
F r. Leszczyński, Tad. Scharff, Stan. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J. oński apt.

iete Franco-Ai
pour les arts indus riels,

Yienne, I., K olowratring 14, au 1
G r r a n d e s  V o u v e a n t e s

EN ETOFFES D’AMEUBLEMENT.
T apis e t R id e a u x  de tous genres.

T A P I S  D E  S C H M I E D E B E R G .
(2280-6-16)

Pierwsza krajowa nowo otworzona

Poszukuję majątku
w Galicyi zachodniej, z dobrg, glebą 

należytemi budynkami. (2533 2-3)
Seweryn Źywicki w Baryczce, 

o. p. Niebylec.

T U T K I
ODZNACZONE MEDALEM NA W YSTAW IE 

KRAKOW SKIEJ,
; p r a w d z i w y c h  francuskich papierów 
, ,H o u b lo n “ i „ H a ls 44 (Abadie), poleca 
hurtownie i częściowo (2347 13 29)

FABRYKA WYROBÓW Z PAPIERU
F. Szukiewicza  w Krakowie.

m iema więcej  K a s z l u !
Starym uznanym środkiem 
domowym są jedynie .....-

  Ł
zadzi

wiająco szybko 
działające w k a s z l u ,  

c h r y p c e ,  z u  II e g  m i  e n  i u .
Tylko właściwy skład moich cukierków 

zapewnia sk u te k , dlatego trzeba dokładnie 
uważać na nazwę Oskar Tietze oraz 
,,xnak. cebuli44 -  wszelki inny wyrób 
je s t szkodliwem n a ś l a d o w a n i e m  bez 
wartości. — W  woreczkach po 20 i 40 ct.

Główny skład ma aptek. U1. 14riziin 
w Kromieryźu. W  Krakowie ma na 
sprzedaż W. R edyk aptekarz pod Barankiem,
E. Stockmar ap tekarz pod Złotym Słoniem,
F. Sobierajski aptek, pod Słońcem, E. Radler 
aptekarz przy ulicy Szewskiej L. 5, J. Trau- 
czyński aptek, pod Koroną, Konstanty Wisz 
niewski aptek, pod Gwiazdą, Leon Rosner 
aptek, pod Złotą G łową; w Bochni apte
karz M. G atty ; w Kzeszowie A. K arpiń
ski aptek, pod N adzieją; w Tarnowie Jó  
zef Sokalski aptek, pod Srebrnym O rłem ; 
w Kołomyi apt. A. Sidorowicz. i2266-5-12)

Kasyer prywatny
poszukuje administracyi nad większą realności 
chrześciańską. Mógłby złożyć kaucyę, albo cal 
roczny czynsz z góry wypłacić. Najlepsze refr 
reneye do dyspozycyi. Łaskawe zgłoszenia pPłTj 
muje Adm inistracya „Czasu* pod lit. I i .  g j  

(2535-3 3)

Dr. ANDRZEJ MAREK,
adwokat w Wadowicach,

poszukuje ru ty n o w a n eg o  k o n c y .  
p i e n t a  do swej kancelaryi — kwali
fikowani do obron w sprawach karnych 
mają pierwszeństwo. —  Posada ta do 
objęcia każdego czasu. (2523-3.3)

M A  8  8  A  Ge E .

Dr. Michał Kaufmann
leczy jak  daw niej: choroby s t a w ó w ,  m i ę ś n i  
i n e r w ó w  (nerwobóle, kurcze, porażenia, hyste- 
ryę), jakoteż atonią kiszek i  otyłość zapomoca 
mięsienia (Massage), według metody Mezgera 

w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu 

w domu W go Kaczmarskiego przy ul. Grodz
k i e j  pod L. 32. (2378-11-30)

WOJNA EUROPEJSKA
najnowsza gra towarzyska

jest do nabycia (2292-17-)

w pierwszorzędnych magazynach.
T T T T T T T T T r    » V * W Tl

ŚLIWKI I POWIDŁA
prawdziwe tureckie,

nadeszły jak co roku w najlepszym ga
tunku, do handlu (2538-3 12)
II. Mretsdimer

w Krakowie, Rynek Nr. 10.

i  sprzedje po eonach umiarkowan.
a j U o j  Kantor pod firmą Józef Rapoport

na w Krakowie ul. św. Anny Nr. 4. 
miesięczno W ydaje się dotyczące oblig-i pod-

]  . pisane przez Towarzystwo akcyj- 
wyprały ne z milionowym kapitałem.

(2450-38-)

M a  z i m ę ! ! !
poleca się najusilniej W iel. Duchowieństwu, 
Szan. PP. lekarzom, leśniczym, urzędnikom 
fabrycznym, gospodarzom i każdemu jako 

ochronę przeciw zaziębieniu:
1 trykotow y flanelowy kaftanik i takież 

kalesony razem . . . .  2 złr. 75 ct. 
teżsame dla pań . . . .  3 „ — „ 
spódnice dla p an ienek . . . 1 B 50 „ 

W zamówieniach pośredniczy
1. oester. Handels-Auskunfts-Bureau

in Brfinn. (2418 4-15)

Towarzystwo zostaje tylko do d. ty 
listopada.

O I H f i
Alber ta  Schumanna.

D z i ś  w e  c z w a r t e k  24

na rzecz óciu Hiszpanów brać* 
Bozza.

8 karych ogierów, przedstawionych 
przez dyrektora A. Schumanna.

Po raz czwarty, z wielkiem powodzenie® 
przedstawiona w Wiedniu pantomima: 

Lalka czarodziejska albo sklep zabaweh- 
Początek o godz. 7 l/s wieczór. 

Bliższe szczegóły w plakatach dziennik 
Codziennie nowy urozmaicony program-

A lb e r t Sehumann>
(2416-28-) dyrektor.

C. k. Jeneralna Dyrekcya austryackich kolei państwowych. 

W T C I 4 6  m B O Z M Ł  A P 1J
ważny od 1 października 1889 r.

Odjazd, z lira  U o n u  (Podgórza) i
6-15 rano z Krakowa (kol. K. Lud.) 1 do Oświęeima, 
6‘35 „ „ Podgórza-Płaszowa [ W rocławia,

„ Podgórza-Bonarki6-47

9-18 
9 31 
9-58

„ Krakowa (kol. Półn.) 
„ Podgórza-Płaszowa 
„ Podgórza-Bonaiki

Wiednia, 
do Żywca, 
Zwardonia, 

Bia{y, Wiedn., 
Now. Sąeza, 

Orłowa, Chy- 
rowa, Stryja, 

do
Oświęeima.

| do Żywca, 
N. Sącza, Chy- 
I rowa, Stryja. 

Odjazd z Tarnowa s 
4-56 rano do Suchy, Żywca, Orłowa.
9-52 „ „ Chyrowa, Stryja.
2-39 popołud. do Chyrowa, Stryja, Orłowa.

2-44 popoł. z Podgórza-Płaszowa
3-01 „ „ Podgórza-Bonarki
7-13 wiecz. „ Krakowa (kol. Półn.) 
7'28 r „ Podgórza-Płaszowa
7-50 „ „ Podgórza-Bonarki

Przyjazd do Hrokowa ( P o d g ó r z a )  1
5'42 rano do Podgórza-Bonarki J ze S try ja , 
5-56 „ „ Podgórza-Płaszowa
6-20

10-19
10-31

X uugu.z.d - 1  liioz-uwii , chyrowa, 
Krakowa (kol. Półn.)) Now. Sącza

Podgórza-Bonarki
Podgórza-Płaszowa

I ze Zwardonia, 
Żywca, 

Oświęeima 
ze Stryja,
Chyrowa, 

v„. j . Now.  Sącza, 
Podgórza-Płaszowa | Żywca, Białej, 

J Wiednia.
Podgórza-Bonarki 1 .
Podgórza-Płaszowa! z Oświęcim 

„ Krakowa (k.K.Lud.))
Przyjazd do Tarnowa:

3-47 popoł. do Podgórza-Bonarki
4-21 „ „ K rakow a (k. Półn.)
413 „

9 05 wiecz 
916  „
9-38

CAicrakami Drukarni „  Czasu

MT MT'MiJIJ wor m umM. -- — l
12-15 w nocy ze Stryja, Chyrowa.
11-12 przedpołud. ze S try ja, Chyrowa, Orłowa- 

7-40 wieczór ze Stryja, Chyrowa, Orłowa.
Czas podany je s t według zegaru peszteńskiego. (1853-9-)....... —

  ~ v i . i i
Papier z fabryki Braci F ijałkow skich w Bielsku,


